
DIPUTACION PERMAN:ENTE
 

HONORABLE ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

La Dlputacion Permanente de la Sexaqesirna Tercera Legislatura Constitucional del 

Estado que funge durante el presente receso de ley reclbio, para estudio y dictamen, la 

Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Tampico, Tamaulipas para el ejercicio 

fiscal del afio 2019, promovida por el Ayuntamiento de Tampico, Tamaulipas. 

AI efeeto quienes integramos la Diputacion Permanente, en ejercicio de las faeultades 

conferidas a este organa congresional por los articulos 61 y 62, fraocion II de la 

Constltucion Politiea del Estado; 46 parrafo 1, 53 parrafos 1 y 2, 56 parrafo 2, 58 Y 95 

parrafos 1, 2, 3 Y 4 de la Ley sobre la Orqanlzaclon y funcionamiento Internos del 

Congreso del Estado, procedimos al estudio de la propuesta de referencia, a fin de emitir 

nuestra opinion a traves del siguiente: 

DICTAMEN 

I. Antecedentes. 

La Iniciativa de rnerito es de los expedientes que quedaron pendientes de resolver en el 

periodo ordinario pasado, por 10 que fue turnada a esta Diputacion Permanente misma 

que formula el presente Dictamen, cuyos integrantes tuvimos a bien reunirnos en la Sala 

de Comisiones de este Honorable Conqreso del Estado, a fin de analizar y emitir nuestra 

opinion sobre la accion Iegislativa que nos ocupa. 



II. Competencia. 

Por ser de estricto derecho, en primer termino analizamos 10 relativo a la competencia de 

esta Legislatura para conocer y resolver respecto del contenido de la Iniciativa de rnerito, 

debiendose afirmar que esta Legislatura local, de conformidad con 10 dispuesto en los 

artlcuios 115 fracci6n IV parratos tercero y cuarto de la Constituci6n Polftica de los 

Estados Unidos Mexicanos y, el correlativo articulo 133 de la Constituci6n Polltica del 

Estado de Tamaulipas, esta facultada para conocer y analizar las Iniciativas de leyes de 

ingresos de los municipios. 

Asl tarnbien, cabe precisar que este Poder Legislativo es cornpetente para conocer y 

resolver en definitiva el presente asunto, con base en 10 dispuesto por los artlculos 46 

parrafo segundo y 58 fracciones I, IV Y LXI de la Constituci6n Polftica local, que Ie otorga 

facultades a este Congreso del Estado para expedir, reformar y derogar las leyes y 

Decretos que regulan el ejercicio del poder publico, fijar, a propuesta de los respectivos 

Ayuntamientos, las contribuciones y otros ingresos que deban formar la Hacienda Publica 

de los Municipios, procurando que sean suficientes para cubrir sus necesidades, asl como 

para ejercer las demas facultades conferidas constitucional y Iegalmente. 

III. Objeto de la acci6n legislativa. 

Una vez acreditada la competencia constitucional y legal tanto en el conocimiento del 

asunto por parte de este Congreso, como en el anallsis y opini6n de la Diputaci6n 

Permanente que suscribe el presente Dictamen, iniciamos el estudio de fondo de la 

acci6n legislativa promovida por el Ayuntamiento de Tampico, Tamaulipas, la cual tiene 

como prop6sito expedir la Ley de Ingresos del Municipio para el ejercicio fiscal del ario 

2019. 



En efecto, del analisls efectuado a la acci6n legislativa que nos ocupa, se aprecia la 

intenci6n del Ayuntamiento promovente, de obtener la aprobaci6n de este 6rgano 

parlamentario para establecer los ingresos que proyecta conseguir, derivados de los 

rubros y conceptos provenientes de los Impuestos, Derechos, Productos, 

Aprovechamientos, Participaciones y Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, 

Subsidios y otras ayudas para el ejercicio fiscal del ano 2019. 

Cabe serialar la obligaci6n que tienen los Ayuntamientos de formular y rernitir, en tiempo y 

forma, a esta Honorable Representaci6n Popular, para su estudio y aprobaci6n en su 

caso, el proyecto de Ley de Ingresos del Municipio en los primeros diez dias del mes de 

noviembre de cada ano, como 10 establece el articulo 49 fracci6n XI del C6digo Municipal 

para el Estado de Tamaulipas. 

En el contexte anterior y de conforrnldad por 10 dispuesto en el articulo 49 del C6digo 

antes citado, la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Tampico, Tamaulipas, para 

el ejercicio fiscal del ario 2019, fue recibida en la Oficialia de Partes de este Congreso del 

Estado, el dia 06 de noviembre del ario en curso, como consta en el expediente 

correspondiente. 

IV. Anallsls del contenido de la Iniciativa. 

En pnncipio, es menester destacar que el Ayuntamiento del Municipio de Tampico, 

Tamaulipas, en uso de las facultades otorgadas en los articulos 115 fracci6n IV, de la 

Constituci6n Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 64 fracci6n IV y 133 fracciones I y 

III de la Constituci6n Politica del Estado de Tamaulipas, asi como en cumplimiento a 10 

establecido por el articulo 49 fracci6n XI del C6digo Municipal para el Estado de 

Tamaulipas, mediante Oficio sin numero de fecha 5 de noviembre del ario en curso, 

promovi6 ante esta Representaci6n Popular, Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio 

de Tampico, Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ano 2019. 



La Diputaci6n Permanente que suscribe el presente Dictamen, considerando la obligaci6n 

que los Ayuntamientos tienen de prestar a la poblaci6n los servicios publicos, adernas de 

otras obligaciones inherentes a su administraci6n municipal, justifica que se hagan lIegar 

los recursos suficientes para cumplir con la prestaci6n de dichos servicios, mediante 

contribuciones y otros conceptos de recaudaci6n, con cargo a las personas que integran 

la misma comunidad, s610 que conforme como se estatuye en el articulo 31 fracci6n IV de 

la Constituci6n Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, que se establezcan de manera 

proporcional y equitativa, a efecto de que la autoridad municipal pueda prestar con 

eficiencia, continuidad y eficacia, las funciones y servicios publicos que tiene a su cargo, 

como son: agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposici6n de sus aguas 

residuales; alumbrado publico; limpia, recolecci6n, traslado, tratamiento y disposici6n final 

de residuos; mercados y centrales de abasto; panteones; rastro; calles, parques y jardines 

y su equipamiento; seguridad publica; y, las dernas que el Honorable Congreso del 

Estado determine sequn las condiciones territoriales y socio-econ6micas del Municipio, 

asl como su capacidad administrativa y financiera del propio Municipio. 

Es precise serialar que la ley de ingresos constituye el instrumento juridico basico, en el 

que las autoridades municipales se apoyan para la obtenci6n de sus recursos 

econ6micos, toda vez que en este ordenamiento de caracter fiscal, se establecen las 

fuentes primarias, propias e irrenunciables de la Hacienda Publica Municipal. 

AI efecto, la fracci6n IV del articulo 115 de la Constituci6n Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos, atribuye a los Municipios un imperativo constitucional al establecer en dos de 

sus parrafos 10 siguiente: 



"Los municipios edministreren Iibremente su hacienda, la cual se tormere de los 

rendimientos de los bienes que les perlenezcan, est como de las contribuciones V 

otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, " 

"Los ayuntamientos, en el ambito de su competencia, proponaren a las legislaturas 

estatales las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, derechos, contribuciones de 

meioras y las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de 

base para el cobro de las contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria." 

En esta tesitura, el Ayuntamiento de referencia con fundamento en la citada fracci6n IV 

del articulo 115 constitucional, asl como en el correlativo articulo 133 de la Constituci6n 

Politica del Estado de Tamaulipas, en Sesi6n Ordinaria de Cabildo celebrada el 31 de 

octubre del actual, aprob6 por unanimidad de votos de los Ediles presentes, el proyecto 

de Ley de Ingresos del Municipio de Tampico, Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ano 

2019, con una proyecci6n estimada de ingresos de $1,127,542,769.00 (Un Mil Ciento 

Veintisiete Millones, Quinientos Cuarenta y Dos Mil, Setecientos Sesenta y Nueve, pesos 

00/100 M.N.). 

Cabe resaltar que la Constituci6n Politica local, en sus artlculos 46 y 69 parrafo tercero, 

expresan que este Honorable Congreso del Estado, dentro del primer periodo ordinario de 

sesiones, a mas tardar el 31 de diciembre, debe aprobar las Iniciativas de Ley de Ingresos 

de los Ayuntamientos del Estado, a efecto de que puedan regir a partir del dla primero de 

enero inmediato, hablendose recibido para ese prop6sito la Iniciativa que se dictamina. 

Por razones de sistematizaci6n, analizamos primeramente los cuatro aspectos
 

elementales que integran esta norma baslca de recaudaci6n fiscal, los cuales son:
 

A).- EI establecimiento de los gravamenes.
 

B).- EI serialamiento de las tasas.
 

C).- La fijaci6n de las cuotas.
 



D).- EI serialamiento especifico de cada gravamen. 

De esta manera, y por 10 que hace a la estructura normativa que presenta el proyecto de 

Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal del ano 2019, es de observarse que contiene los 

aspectos baslcos de la Hacienda Publica Municipal, en congruencia con 10 previsto en las 

disposiciones senatadas en el articulo 61 fracci6n I inciso a) de la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental, y del Clasificador por Rubros de Ingresos, publicado este 

ultimo, en el Diario Oficial de la Federaci6n el 9 de diciembre de 2009, asl como el de su 

reforma y adici6n de fecha 11 de junio de 2018, de igual forma por 10 dispuesto en el 

articulo 5 de la Ley de Hacienda para el Estado de Tamaulipas. 

En su contexte general, el proyecto de Ley de Ingresos que nos ocupa, se apega a los 

principios elementales del Derecho Fiscal en que se sustentan este tipo de cuerpos 

normativos, como son el de anualidad, no reconducci6n, revalidaci6n, precisi6n, 

certidumbre y certeza, catalogaci6n y previsibilidad. 

Con el prop6sito de tener un criterio mas objetivo, se confront6 la Iniciativa propuesta con 

la Ley de Ingresos vigente, observandose en principio, que el iniciador ajusta la 

estimaci6n de los ingresos que perciblra durante el ejercicio fiscal 2019 la Hacienda 

Publica del Municipio en los diferentes rubros, tipos y conceptos de ingresos aplicables, 

atendiendo al c1asificador ernitido por el Consejo Nacional de Armonizaci6n Contable 

(CONAC), estableclendose al respecto algunas variaciones en los importes contenidos en 

los rubros y tipos correspondientes, en virtud de la actualizaci6n que al efecto hace el 

Ayuntamiento promovente de acuerdo a los calculos pronosticados para el pr6ximo 

ejercicio fiscal, tomando como base principal el desarrollo de la economia estatal, el 

comportamiento hist6rico de los ingresos y las expectativas econ6micas de crecimiento 

previstas para el ejercicio de su vigencia. 



Igualmente encontramos que presenta sendos incrementos en el establecimiento de 

cuotas y tarifas, asl como la incorporaci6n de nuevos conceptos tributarios no 

considerados en la ley de ingresos del ejercicio fiscal 2018 como los incrementos en los 

permisos para maniobras de carga y descarga, asl como en los permisos eventuales de 

alcoholes, la imposici6n de una cuota minima en 10 referente a las Iicencias de 

construcci6n de uso habitacional, los nuevos conceptos referentes a la utilizaci6n de la via 

publica para la instalaci6n de infraestructura superficial 0 subterranea que se traduzca en 

la colocaci6n de cables, postes casetas telef6nicas 0 ductos para comunicaciones entre 

otros, el incremento en las bases para las licitaciones, la imposici6n de rangos en los 

servicios de rastro, la adici6n de la autorizaci6n de Iicencia de tenencia de animal 

catalogado como manifiestamente peligroso, Captura de animales dornesticos 

silvestres, en la via Publica 0 areas privadas, que sean reclamados por sus duenos, por 

animal y Esterilizaci6n de animales a petici6n de su dueno, el aumento en las tarifas del 

examen de aptitud para conducir y servicio de abanderamiento y escolta, el aumento en 

los servicios de protecci6n civil y bomberos en las empresas de mediano riesgo, el 

incremento en el pago de la Iicencia municipal de funcionamiento, y el desglose en el uso 

de instalaciones deportivas. 

Cabe precisar que el Ayuntamiento promovente integr6 en el cuerpo de la Ley de Ingresos 

que se analiza, un Capitulo relativo a la eficiencia recaudatoria, 10 que facllitara el analisls, 

asl como la comprensi6n en el avance y logros de los programas presupuestarios, 

ademas de contribuir a corregir 0 fortalecer las estrategias y la orientaci6n de los recursos 

publicos. Asimismo, se establece la previsi6n de que la informaci6n estadistica que se 

obtenga con los datos a que se refiere dicho capitulo, sean de periodicidad mensual, 

trimestral y anual, son objeto de difusi6n publica en la paqlna de Internet del Municipio y Ie 

son aplicables las disposiciones que sobre "De las Responsabilidades" y "De las 

Sanciones" determinan respectivamente la Ley General de Contabilidad Gubernamental y 

la Ley de Transparencia y Acceso ala Informaci6n Publica del Estado de Tamaulipas. 

0 



v. Consideraciones de la Diputaci6n Permanente. 

Si bien es de tomar en consideraci6n, que del estudio que constituye la iniciativa,
 

observamos sendos incrementos en el establecimiento de cuotas y tarifas a diferentes
 

conceptos de recaudaci6n fiscal, asl como la incorporaci6n de nuevos conceptos
 

tributarios no considerados en la vigente ley de ingresos, quienes dictaminamos
 

adoptamos como premisas de nuestra determinaci6n en la opini6n que se expresa a
 

traves de este dictamen, por una parte la ponderaci6n que merece la economfa de las
 

familias tamaulipecas y, por otra, la responsabilidad que entraria el establecimiento de
 

nuevas fuentes de ingresos en armonla con el Sistema Nacional de Coordinaci6n Fiscal,
 

al cual estan adheridos los municipios del Estado, asl como el pleno respeto que nos
 

merece la autonomfa municipal.
 

En este mismo tenor, consideramos viable mantener la homologaci6n de diversos
 

aspectos en el contenido de todas las leyes de ingresos de los municipios, atendiendo las
 

siguientes consideraciones generales:
 

Primera.
 

Estimamos conveniente dar continuidad a la homologaci6n en todas las leyes de
 

ingresos de los municipios, a la tasa de recargos aplicable a los casos por la falta puntual
 

de pago de cualquiera de los impuestos, derechos u otras fuentes de ingresos diversos,
 

a raz6n del 1.13 % por cada mes 0 fracci6n que se retarde el pago; asl como tarnbien,
 

para cuando se otorgue pr6rroga para el pago de los credltos fiscales municipales,
 

tratandose de pagos a plazos en parcialidades hasta de 12 meses, un recargo sobre
 

saldos insolutos del monto total de los creditos fiscales, a una tasa mensual del 1.8%,
 

sobre los creditos fiscales prorrogados.
 

Lo anterior a efecto de homologar la tasa de recargos con las disposiciones
 

establecidas tanto en el C6digo Fiscal de la Federaci6n, como en el C6digo Fiscal del
 



Estado, estableciendo este ultimo dispositivo legal, que el contribuyente debera pagar 

recargos por mora sobre el monto de la diferencia actualizado desde la fecha en que se 

debio efectuar el pago hasta cuando este se lIeve a cabo, igualmente en los casos de 

prorroga para el pago de creditos fiscales. Es asi que la Ley de Ingresos del Estado 

para el ejercicio fiscal vigente y anteriores, establece que se causaran recargos del 

1.8% mensual sobre saldos insolutos. 

Segunda. 

Se propone ajustar la redaccion relativa a la definicion sobre la Unidad de Medida y 

Actualizaclon (UMA) que se plantean en diversas Iniciativas, por 10 que estos orqanos 

consideran homologar la descripcion en todas las leyes de ingresos municipales, para 

quedar de la siguiente forma: 

"Para los efectos de esta ley, se entiende como Unidad de Medida y Actualizaci6n 

(UMA) la referencia econ6mica en pesos para determinar la cuantia del pago de 

las obligaciones y supuestos previstos en la presente ley, asi como de las 

disposiciones juridicas que emanen de la Reglamentaci6n Municipal vigente." 

"EI valor diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (UMA), sera el determinado 

por el Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (INEGI) y publicado en el 

Diario Oficial de la Federaci6n para todo el pais." 

Tercera. 

Por otra parte, cabe serialar, que la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 

Federativas y los Municipios, promulgada por el Poder Ejecutivo Federal el 27 de abril 

del ano en curso, cuyo objeto de esta ley es promover finanzas publicas locales 

sostenibles, a traves de reglas de disciplina financiera, asi como el fortalecirniento de la 

transparencia, entre otras medidas, en esta tesitura consideramos de igual importancia, 

incorporar un articulo transitorio para que en el caso de que durante el ejercicio 

fiscal 2019 disminuyan los ingresos previstos en la ley de ingresos del municipio 



respectivo, debera de aplicarse ajustes al Presupuesto de Egresos respective, 

atendiendo 10 preceptuado en la ley anteriormente citada, siendo el siguiente eplgrafe: 

"Transitorios" 

"Articulo Segundo. En caso de que durante el ejercicio fiscal disminuyan los 

ingresos previstos en la presente Ley de Ingresos, la Tesoreria Municipal, a efecto 

de cumplir con el principio de sostenibilidad del Balance presupuestario y del 

Balance presupuestario de recursos disponibles, debere aplicar ajustes al 

Presupuesto de Egresos en los rubros de gasto en el siguiente orden: 

I. Gastos de comunicecion social; 

II. Gasto corriente que no constituya un subsidio entregado directamente a la 

pobtecion, en terminos de 10 dispuesto por el articulo 13, treccion VII de la Ley de 

Disciplina Financiera de las Entidades Federatilias y los Municipios; y 

III. Gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto 

de percepciones extraordinarias. 

En caso de que los ajustes anteriores no sean suficientes para compensar la 

disminuclon de ingresos, podren realizarse ajustes en otros conceptos de gasto, 

siempre y cuando se procure no afectar los programas socieles." 

Cuarta. 

Quienes integramos esta Diputaci6n Permanente consideramos viable la incorporaci6n 

de un articulo tercero transitorio toda vez que aquellos municipios que tuvieron a bien 

hacer IIegar la informaci6n inherente al cumplimiento de 10 dispuesto en la Ley de 

Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, en forma anexa al 

cuerpo normativo fiscal, consideramos viable que esta parte sea incluida dentro del 

Decreto en la forma que se present6. 

"Articulo Tercero. Como parte del presente Decreto se anexa la informacion 

inherente al cumplimiento de 10 dispuesto en la Ley de Disciplina Financiera de 

las Entidades Federativas y los Municipio". 



Quinta. 

Toda vez que hasta la fecha no se ha presentado y autorizado el Presupuesto de 

Egresos de la Federaci6n, los montes asignados para participaciones y aportaciones 

quedan susceptibles de modificaci6n en el Clasificador de Rubros por Ingresos, para tal 

efecto proponemos la adici6n de un articulo transitorio, como se indica: 

"Articulo Cuarta: EI monto estimado en el Clasificador de Rubros por Ingresos, relativo 

a las aportaciones y participaciones federales, se actualizara, sequn corresponda, 

conforme al Presupuesto de Egresos de la Federaci6n para el ejercicio fiscal 2019 

publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n. " 

Sexta. 

Este 6rgano dictaminador considera procedentes las disrninuciones planteadas por el 

promovente ya que benefician a la poblaci6n tarnplquena. 

Respecto a los aumentos de las tarifas y conceptos se aclara que por definici6n, la UMA 

(Unidad de Medida y Actualizaci6n) es la unidad base utilizada por los municipios para 

determinar el monto de pago de las obligaciones que establecen para sus contribuyentes. 

La UMA es calculada por el INEGI utilizando como referencia el INPC (lndice Nacional de 

Precios al Consurnidor) el cual mide la inflaci6n y es actualizada por este mismo Instituto 

cada ario, Entonces, se considera que las cuotas y/o tarifas establecidas por los 

diferentes conceptos municipales no deben sufrir incremento alguno, debido a que el valor 

de la UMA se actualiza automaticamente con respecto a la inflaci6n y, los incrementos 

inflacionarios van implicitos en el cobro de cuotas y/o tarifas de dichos conceptos 

municipales. 

En 10 referente a las propuestas del articulo 28 fracci6n XXXVII; sabre utilizaci6n de la via 

publica para instalaci6n de casetas telef6nicas y dernas actividades similares se considera 

procedente toda vez que es una facultad legal del municipio y en nuestro Estado los 

municipios de Valle Hermosa, Madero, Nuevo Laredo, Reynosa y Rio Bravo ya cuentan 

con estos conceptos, 10 anterior se confirma con diversos criterios del Poder Judicial de la 



Federaci6n en diversas tesis aisladas que serialan que el municipio tiene esas facultades 

sin invadir las facultades exclusivas de la federaci6n. Tesis 164868 

Sobre la autorizaci6n de licencia de tenencia de animal catalogado como manifiestamente 

peligroso, Captura de animales domesticos 0 silvestres, en la via Publica 0 areas 

privadas, que sean reclamados por sus duefios, por animal y Esterilizaci6n de animales a 

petici6n de su dueno se estima viable la inclusi6n de los mismos en virtud de que es una 

atribuci6n legal y otros municipios del Estado realizan estos cobros. 

En cuanto al articulo 68 se estima dejar el articulado de la ley vigente toda vez que son 

derechos que actualmente se encuentran aplicando y se lastimarla a la economia de los 

mas necesitados al sacar del descuento del 50% del impuesto predial a las personas con 

discapacidad que les impide laboral 0 a las jefas de familia en situaci6n de pobreza. 

Sobre el articulo 57 sobre el uso de instalaciones deportivas se considera viable el nuevo 

desglose que se plantea ya que se estarla cobrando por la utilizaci6n de los centros 

deportivos, proponiendo sin embargo se unifiquen los costos toda vez que serla 

discriminatorio cobrar distinto a los ciudadanos de Tampico y al resto de la poblaci6n. 

En terminos generales este 6rgano estima no autorizar los aumentos toda vez que se 

estarla lesionando la economla de las familias, y no fueron suficientemente definidos por 

los miembros del ayuntamiento. 

Asl, del anallsis efectuado, se concluye que resulta procedente la aprobaci6n de la 

Iniciativa con las adecuaciones acordadas por este 6rgano parlamentario, en relaci6n a 

tasas, cuotas 0 tarifas por contribuciones de impuestos y derechos, igualmente de los 

nuevos conceptos de recaudaci6n fiscal planteados; 10 que nos motiva a proponer al 

Pleno Legislativo la expedici6n de la Ley de Ingresos resultante, toda vez que con esta 

medida no se impacta negativamente al Ayuntamiento actor, ni a los habitantes del 

Municipio, por el contra rio, contribulra en el fortalecimiento de la economia de su 

comunidad y se contara con el medio juridico para que el Ayuntamiento 10 aplique como 

medio de allegarse los recursos econ6micos necesarios para hacer frente a las 

obligaciones aludidas a su cargo y solventar los gastos propios de su administraci6n 

municipal, cumpliendo en consecuencia dos funciones primordiales: primero, serialar las 



fuentes de ingresos que seran gravadas para la obtenci6n de recursos y, segundo, 

cumplir con establecer 10 que se denomina la estimaci6n 0 el presupuesto de ingresos. 

En base a los razonamientos antes expresados en el presente dictamen, y realizados 

previamente los ajustes atinentes a la Iniciativa en comento, esta Diputaci6n Permanente, 

encuentra en 10 general y en 10 particular, (con las adecuaciones acordadas por este 

Organo Parlamentario) procedente la Ley de Ingresos del Municipio de Tampico, 

Tarnaulipas, para el ejercicio fiscal 2019, toda vez que el esplritu que debe motivar al 

Legislador, en estos casos, es el de coadyuvar con los Ayuntamientos del Estado en la 

busqueda de mecanismos para el fortalecimiento de la recaudaci6n Municipal, con la 

visi6n primordial de que estos puedan prestar con mayor eficiencia los servicios publicos 

que los ciudadanos del Municipio merecen y, al propio tiempo, la obligatoriedad de velar 

por los principios doctrinales de proporcionalidad y equidad que rigen en materia 

tributaria, recayendo entonces en este Poder Legislativo, la atribuci6n de autorizar las 

contribuciones municipales. 

Por 10 anteriormente expuesto, y considerando que el documento resultante,en su 

estructura, contenido y forma, se apega a las disposiciones jurldicas vigentes en la 

normatividad fiscal en materia federal y local, quienes integramos la Diputaci6n 

Permanente, respetuosamente sometemos a consideraci6n de la Honorable Asamblea 

Legislativa el presente Dictamen, para su discusi6n y aprobaci6n, en su caso, el presente 

veredicto, asl como el siguiente proyecto de: 



LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE TAMPICO, TAMAULIPAS, PARA EL
 
EJERCICIO FISCAL DEL ANO 2019.
 

CAPITULO I
 
DE LA NATURALEZA Y OB..IETO DE LA LEY
 

Articulo 1°._ La presente ley es de orden publico y de lnteres social, y tiene por objeto 
establecer los ingresos que percibira la hacienda publica del Municipio de Tampico, 
Tamaulipas, durante el ejercicio fiscal del afio 2019, por los provenientes de los 
conceptos que se serialan en la presente ley: 

I. Impuesto; 
II. Derechos; 
III. Productos; 
IV. Participaciones; 
V. Aprovechamientos; 
VI. Accesorios; 
VII. Financiamientos; 
VIII. Aportaciones, incentivos y reasignaciones de recursos federales; y, 
IX. Otros ingresos. 

CLASIFICACION POR RUBROS DE INGRESOS 
1. Impuestos 
2. Cuotas y aportaciones de Seguridad Social 
3. Contribuciones de Mejoras 
4. Derechos 
5. Productos 
6. Aprovechamientos 
7. Ingresos por venta de bienes y servicios 
8. Participaciones y Aportaciones 
9. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras ayudas 
10. Ingresos derivados de Financiamientos. 

Los ingresos, dependiendo de su naturaleza, se regiran por 10 dispuesto en esta ley, en 
el C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas, por las disposiciones administrativas 
de observancia general que emita el 
Ayuntamiento de Tampico, Tamaulipas y las normas de Derecho Comun, entre otras. 

Articulo 2°._ Los ingresos que se recauden por concepto de contribuciones, as! como 



los provenientes de otros conceptos, se destinaran a sufragar los gastos publlcos 
establecidos y autorizados en el Presupuesto de Egresos Municipal correspondiente, 
as! como en 10 dispuesto en los convenios de coordinaci6n y en las leyes en que se 
fundamenten. 

CAPiTULO II 
DE lOS CONCEPTOS DE INGRESOS Y SU PRONOSTICO 

Articulo 3°._ Los ingresos que percibira la Hacienda Publica del Municipio seran los que 
provengan de los conceptos y en las cantidades estimadas siguientes: 

ESTIMACION DE INGRESOS A PERCIBIR EN El EJERCICIO FISCAL 2019
 
ClASIFICACION POR RUBROS DE INGRESOS
 

TIPO, 
RUBRO CLASEY 

CONCEPTO 

1 

1.1 

1.1.1 

1.2 

1.2.1 

1.2.2 

1.3 

1.3.1 

1.7 

1.7.2 

1.7.3 

1.8 

1.9 

1.9.1 

1.9.2 

1.9.3 

CLASIFICADOR POR RUBRO DE INGRESOS 

TOTALES 

IMPUESTOS. 

Impuestos sobre los Ingresos. 

Impuesto sobre espectaculos publicos 

Impuestos sobre el Patrimonio. 

lrnouesto sobre orooiedad urbana 

Impuesto sobre propiedad rustlca 

Impuesto sobre la producci6n, el consumo y las 
transacciones. 

lmpuesto Sobre Adauisici6n de Inmuebles 

Accesorios de los lmnuestos. 

Recargos 

Gastos de Eiecuci6n v Cobranza 

Otros impuestos. 

Impuestos no comprendidos en las fracciones de la Ley de 
ingresos causadas en ejercicios fiscales pendientes de 
Iiquidaci6n 0 pago. 

Rezaaos de Imouesto Predial Urbano 2018 

Rezaaos de Impuesto Predial Rustico 2018 

Rezagos de Impuesto Predial Urbano 2017 

IMPORTE 
PORCLASE 

IMPORTE 
PORTIPO 

IMPORTE 
PORRUBRO 

1,127,542,769 1,127,542,769 1,127,542,769 

208,388,769 

1,000,000 

1,000,000 

70,110,000 

70000000 

110,000 

37,500,000 

37,500,000 

6,000,000 

5,000,000 

1000000 

93,778,769 

20,434,619 

13,733,033 



1.9.4 Rezaqos de Impuesto Predial Rustico 2017 

1.9.5 Rezaqos de lmpuesto Predial Urbano 2016 28,965,903 

1.9.6 Rezaqos de Impuesto Predial Rustico 2016 

1.9.7 Rezagos de Impuesto Predial Urbano 2015 17,862,866 

1.9.8 Rezagos de lmpuesto Predial Rustico 2015 

1.9.9 Rezagos de Impuesto Predial Urbano 2014 12,782,348 

1.9.10 Rezagos de Impuesto Pred'ial Rustico 2014 

3 CONTRIBUCIONES DEMEJORAS. 12,200,000 

3.1 Contribuciones de mejoras por obras publicas. 12,200,000 

3.1.1 Aportaciones de Instituciones 3,000,000 

3.1.2 Aportaciones de Particulares 2,000,000 

3.1.3 Cooperaci6n p/obras de lnteres Publico 7,200,000 

4 DERECHOS. 69,837,000 

4.1 
Derechos por el usc, goce, aprovechamiento 0 explotaci6n 
de bienes de dominio publico. 8,100,000 

4.1.1 Vehiculos de alquiler y uso de la via publica 2,100,000 

4.1.2 Uso de la via publica oor comerciantes 3500000 

4.1.3 Maniobras de carga y descarca en la via publica 2,500,000 

4.3 Derechos por prestaci6n de servicios. 55,237,000 

4.3.01 Expedici6n de certificado de residencia 200,000 

4.3.02 Manifiestos de nronledad urbana v rustica 6,500,000 

4.3.03 Gesti6n administrativa para obtenci6n de pasaportes 6,500,000 

4.3.04 Expedici6n de Permiso eventual de alcoholes 1,500,000 

4.3.05 Expedici6n de Constancia de aptitud para rnanelo 1,000,000 

4.3.06 Expedici6n de Certificados de Predial 

4.3.07 
Certificaci6n de estado de cuenta por concepto de impuestos y 
derechos 

4.3.08 Expedici6n de Avaluos Periciales 5,000,000 

4.3.09 Certificaci6n de conscriotos 50,000 

4.3.10 Carta de Modo honesto de vivir 12,000 



4.3.11 
Carta de No antecedentes por faltas administrativas al Bando de 
Policfa y Buen Gobierno 

Busqueda y cotejo de documentos, permisos, dlctamenes y 
constancias 

Copias simples 

Carta de anuencia para Temples de Culto 

Carta de anuencia de Empresas de Seguridad Privada 

150,000 

4.3.12 5,000 

4.3.13 20,000 

4.3.14 

4.3.15 100000 

4.3.16 Carta de anuencia para Asociaciones de Beneficencia 

4.3.17 Servicios Catastrales 

Constancia para Tramitar la Licencia de Funcionamiento para 
Establecimientos de Bebidas Alcoh61icas 

Constancias diversas 

Legalizaci6n y ratificaci6n de firmas 

Planificaci6n, urbanizaci6n y pavimentaci6n 

Servicios de panteones 

Servicios de Rastro 

Servicios de limpieza, recolecci6n y recepci6n de residuos s6lidos 
no t6xicos 

Limpieza de predios baldfos 

Servicios en materia ambiental 

Permisos 0 autorizaci6n para, la exhibici6n y colocaci6n de 
anuncios para publicidad. 

Servicios de transite y vialidad 

Otros derechos. 

Expedici6n de Licencias de Funcionamiento y de Operaci6n para 
Vldeolueoos y Mesas de Jueoo 

Servicios de Protecci6n Civil 

Licencias de Funcionamiento 

Accesorios de los derechos. 

Recargos de derechos 

PRODUCTOS. 

Productos de tipo corriente. 

2,000,000 

4.3.20 

4.3.21 600,000 

4.3.22 

4.3.23 10,000,000 

4.3.24 8,000,000 

4.3.25 2,000,000 

4.3.26 5,000,000 

4.3.27 

4.3.28 500,000 

4.3.29 6,000,000 

4.3.30 100,000 

4.4 6,500,000 

4.4.1 

4.4.3 2,500,000 

4.4.4 4,000,000 

4.5 

4.5.1 

5 

19,400,000 

5.1 16,900,000 



5.1.1 Arrendamiento de locales en mercades, plazas y parques 3,500,000 

5.1.2 Enajenaci6n de bienes muebles 

Cuotas por el uso de unidades deportivas, centros culturales y 
es 

Cuotas por el uso de estacionamientos propledad del Municipio 

300,000 

5.1.n 9,000,000 

5.1.4 1,000,000 

5.1.5 Venta de bienes mostrencos recouldos por el Municipio 

Eventos Municipales 

Intereses, recarges y actualizaciones per mora 

Cuotas por actividades recreativas 

Productos de capital. 

Rendimientos Financieros 

Productos no comprendidos en las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios fiscales ante rio res 
pendientes de Iiquidaci6n 0 pago. 

~ de Productos del 2018 y afios ante rio res 

APROVECHAMIENTOS. 

Aprovechamientos de Tlpo Corriente. 

Multas per autoridades municipales 

Multas de transite 

Multas de Protecci6n Civil 

Multas Federales no fiscales 

Aocrtaclcnes Vcoooeraciones 

Aportacienes de beneficiarios 

Indemnizaciones per dafios a bienes Municipales 

Aprovechamientos de Capital. 

Reinteoros de acuerdos con convenios. 

Aprovechamientos no comprendidos en las fracciones de la 
Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores 
pendientes de Iiquidaci6n 0 pago. (Rezagos) 

100,000 

5.1.6 2,000,000 

5.1.7 

5.1.8 1000,000 

5.2 2,500,000 

5.2.1 2,500,000 

5.9 ° 
~n 0 

6 8,000,000 

6.1 8,000,000 

6.1.1 2,500,000 

6.1.2 4,700,000 

6.1.3 

6.1.4 100,000 

6.1.5 100,000 

6.1.6 0 

6.1.7 600,000 

6.2 0 

6.2.1 0 

6.9 0 



6.9.1 Rezagos de Aprovechamientos 2016 Y alios anteriores 0 

8 PARTICIPACIONES YAPORTACIONES. 804,100,000 

8.1 Participaciones. 475,000,000 

8.1.1 Particioaclon Federal 459,200,000 

8.1.2 Hidrocarburos 1,200,000 

8.1.3 Fiscalizaci6n 3,100,000 

8.1.4 Incentivo en Venta Final de Gasolina y Diesel (9/11) 11,500,000 

8.2 Aportaciones. 241,700,000 

8.2.1 FAIS 37,200,000 

8.2.2 Fortamun-DF 197,000,000 

6.2.3 Fondo de Coordinaci6n Fiscal CAPUFE 7,500,000 

8.3 Convenios. 87,400,000 

8.3.10 Proarama Habitat 0 

8.3.20 •Programa Rescate de Espacios Publicos 5,000,000 

8.3.30 FORTASEG 2,200,000 

8.3.60 Infraestructura deportiva 100,000 

8.3.70 Programa de Empleo Temporal 100,000 

8.3.90 
Fondo Para Entidades Federativas y Municipios Productores de 
Hidrocarburos 9,000,000 

8.3.91 Fortalece 41,000,000 

8.3.92 Desarrollo Regional 30,000,000 

9 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 5,617,000 5,617,000 

9.3 Subsidios y Subvenciones 5,617,000 

10 INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS. 

10.1 Endeudamiento interno 

10.1.1 Prestamos de la Deuda Publica Interna 

TOTALES 1,127,542,769 1,127,542,769 1,127,542,769 

(UN MIL CIENTO VEINTISIETE MILLONES, QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL, 
SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS, 00/100 MIN) 

Articulo 4°._ Los ingresos previstos por esta ley se causaran, llquldaran y recaudaran, 
en los terminos del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas y de conformidad 
con las disposiciones de las demas leyes, reglamentos, acuerdos y circulares 



aplicables. 

Articulo 5°._ Los rezagos por concepto de impuestos y derechos en la presente ley, se 
cobraran y recaudaran de conformidad con las disposiciones legales que rigieren en la 
epoca en que se causaron. 

Articulo 6°._ La falta puntual de pago de cualquiera de los impuestos, derechos, 
contribuciones diversas 0 aprovechamientos, dara lugar al cobro de un recargo a razon 
del 1.13% por cada mes 0 fracci6n que se retarde el pago, independientemente de la 
actualizaci6n y de la sanci6n a que haya lugar. Se podran exentar parte de los recargos 
causados, en los terminos que dispone el articulo 98 del C6digo Municipal para el 
Estado de Tamaulipas. 

Articulo 7°._ Cuando se otorgue pr6rroga para el pago de los creditos fiscales 
municipales, en los terminos del C6digo Fiscal del Estado, se causaran recargos sobre 
saldos insolutos del monte total de los creditos fiscales, a una tasa mensual del 1.8%, 
de los creditos fiscales prorrogados. 

Articulo 8°._ Para los efectos de esta ley, se entiende como Unidad de Medida y 
Actualizaci6n (UMA) la referencia econ6mica en pesos para determinar la cuantla del 
pago de las obligaciones y supuestos previstos en la presente ley, asl como de las 
disposiciones juridicas que emanen de la Reglamentaci6n Municipal vigente. 

EI valor diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (UMA), sera el determinado por el 
Instituto Nacional de Estadlstica y Geograffa (INEGI) y publicado en el Diario Oficial de 
la Federaci6n para todo el pais. 

CAPITULO III
 
DE LOS IMPUESTOS
 

SECCION PRIMERA
 
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS
 

DEL IMPUESTO SOBRE ESPECTAcULOS PUBLICOS
 

Articulo go._ EI impuesto sobre espectaculos publicos se causara y liquidara conforme 
a las disposiciones previstas en los artlculos 101 al 103 del C6digo Municipal para el 
Estado de Tamaulipas. 
I. Con la tasa del 8% sobre el total de ingreso que se perciba por espectaculos puolicos 
entendiendose como tales, toda funci6n teatral, de circo, deportiva, las peleas de gallos, 
bailes, juegos recreativos, establecimientos que presenten variedades 0 de cualquier 



otra especie que se realicen en locales 0 espacios abiertos 0 cerrados donde se 
autorice la entrada mediante el pago de cierta suma de dinero, se cobre derecho de 
mesa 0 de cualquier otro tipo. 
II. Sera facultad de la Secretaria de Finanzas en Funciones de Tesoreria Municipal 
solicitar la documentaci6n necesaria para validar el cumplimiento de las obligaciones 
fiscales a que hace referencia el articulo 102-G del C6digo Municipal para el Estado de 
Tamaulipas. 
III. No seran sujetos de este impuesto las personas que realicen las actividades 
gravadas cuyos ingresos se destinen a obras de asistencia social y servicios, obras 
publicae 0 instituciones que impartan educaci6n gratuita. 
La Secretaria de Finanzas en Funciones de Tesoreria Municipal podra solicitar la 
informaci6n que considere pertinente para constatar que los ingresos se destinaran a 
los fines serialados. 
IV. Sera facultad de la Secretaria de Finanzas en Funciones de Tesoreria Municipal el 
nombramiento de interventores municipales, para los efectos a que se refiere este 
impuesto, quienes tendran la facultad de inspecci6n y vigilancia de los ingresos por la 
entrada individual al espectaculo. 

SECCION SEGUNDA
 
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO
 

DEL IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA, SUBURBANA Y RUSTICA
 

Articulo 10.- Este impuesto se causara sobre el valor de los bienes ralces, determinado 
conforme a la tabla de valores unitarios de terreno y construcci6n aprobada por el H. 
Congreso del Estado en los terminos del articulo 74 de la Ley de Catastro para el 
Estado de Tamaulipas. La base para el calculo de este impuesto sera el valor catastral 
de los inmuebles. EI impuesto se causara y liquldara anualmente sobre los inmuebles 
cuyo valor se determine 0 modifique a partir de la entrada en vigor de la presente Ley 
conforme a los valores unitarios de suelo y construcciones, coeficientes de incremento y 
de dernerito para el ejercicio fiscal del ano 2019. 

I. EI impuesto se causara y liquidara anualmente de conformidad con las siguientes 
cuotas y tasas para inmuebles urbanos y suburbanos con construcciones permanentes 
y rustlcas con y sin construcci6n. 



0.01 242,307.69 0.01 0.5406 
242,307.70 500,000.00 200.00 0.5800 
500,000.01 750,000.00 387.00 0.6500 
750,000.01 1,000,000.00 597.00 0.7300 

1,000,000.01 1,250,000.00 829.00 0.8100 
1,250,000.01 1,500,000.00 1,086.00 0.8900 
1,500,000.01 1,750,000.00 1,367.00 0.9800 
1,750,000.01 2,000,000.00 1,675.00 1.0700 
2,000,000.01 2,250,000.00 2,008.00 1.1600 
2,250,000.01 en adelante 2,368.00 1.2500 

II. Tratandose de predios rusticos se establece la tasa anual del 1.5 al millar sobre el 
valor catastral. 

III. Tratandose de predios urbanos y suburbanos sin edificaciones (baldlos) el impuesto 
se causara conforme a la tasa serialada en este articulo aurnentandola en 100%. Los 
predios urbanos y suburbanos no edificados son aquellos que no tienen construcciones 
permanentes 0 que tenlendolas permanentes la superficie la superficie total de las 
mismas sea inferior al 10% de la superficie total del predio. 

IV. Cuando existan variaciones en el valor catastral ya sea por la detecci6n de 
superficies construidas mayores a las manifestadas 0 bien construcciones manifestadas 
con caracterlstlcas tales como: tipo de construcci6n, calidad, antigOedad, estado de 
terminaci6n entre otras, distintas a las que guarda el estado actual de las mismas, el 
impuesto a pagar sera el que resulte el de aplicar al valor catastral las cuotas y tasas 
establecidas en este articulo. 

EI calculo para la determinaci6n del impuesto predial a pagar por la diferencia en 
construcci6n 0 terreno a favor detectado se aplicara hasta cinco alios retroactivos a la 
fecha en que se manifiesta la diferencia en Catastro 0 a partir de la fecha de 
vencimiento de la licencia de construcci6n 0 de terminaci6n de obra. 

Articulo 11.- La cuota minima anual del Impuesto sobre la Propiedad Urbana, 
Suburbana y Rustica sera de tres UMA. 

SECCION TERCERA 
IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES 

DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBLES
 

Articulo 12- La base del Impuesto sobre Adquisici6n de Inmuebles se determtnara en 



los terrninos del articulo 107 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas, 
tomando en cuenta el resultado de la aplicaci6n de las tablas de valores unitarios de 
suelo y construcci6n, que sirvieron de base para la determinaci6n del Impuesto sobre la 
Propiedad Urbana, Suburbana y Rustlca. 
Articulo 13.- EI impuesto sobre adquisici6n de inmuebles se causara y liquidara a la 
tasa del 2% sobre el valor de los inmuebles, conforme a las disposiciones previstas en 
los artlculos 124 al 132 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

SECCION CUARTA 
ACCESORIOS DE IMPUESTOS 

Articulo 14.- Cuando no se cubran los impuestos en la fecha 0 dentro del plazo fijado 
por las disposiciones fiscales, dara lugar a la causaci6n 0 cobro de un recargo a raz6n 
del 1.13% por cada mes 0 fracci6n que se retarde el pago y hasta que el mismo se 
efecWe, independientemente de la actualizaci6n y de la sanci6n a que haya lugar. Se 
podran exentar parte de los recargos causados, en los terminos que dispone el articulo 
98 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

Los recargos se causaran hasta por cinco aries, en tanto no se extingan las facultades 
de las autoridades fiscales para determinar las contribuciones 0 aprovechamientos 
omitidos y sus accesorios, se calcularan sobre el total del credito fiscal, excluyendo los 
propios recargos, los gastos de ejecuci6n y las multas por infracci6n a disposiciones 
fiscales. 

Articulo 15.- Los contribuyentes que obtengan pr6rroga para cubrir los creditos fiscales 
municipales, en los terminos del C6digo Fiscal del Estado de Tamaulipas, paqaran 
recargos sobre saldos insolutos a una tasa mensual del 1.8%, sobre los creditos 
fiscales prorrogados. 

Articulo 16.- EI Municipio percibira gastos de ejecuci6n cuando lIeve a cabo el 
procedimiento administrativo de ejecuci6n para el cobro de credltos fiscales en que 
incurran los contribuyentes, en los termlnos del C6digo Fiscal del Estado de Tamaulipas 
y su Reglamento. 

SECCION QUINTA
 

IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE
 
INGRESOS CAUSADAS EN E..IERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES
 

DE L1QUIDACION 0 PAGO
 

Articulo 17.- Se consideran rezagos de Impuestos los correspondientes a ejercicios 
fiscales anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior, pendientes de 
liquidaci6n 0 pago, cuyo cobro se efectue en el presente ejercicio fiscal. 



CAPITULO IV
 
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
 

SECCION UNICA
 
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS DE INTERES PUBLICO
 

Articulo 18.- Son sujetos de este pago las personas fisicas 0 morales propietarios 0 

poseedoras de inmuebles dentro del area de beneficia 0 zona de influencia beneficiada 
por la obra publica. 

Articulo 19.- Las contribuciones de mejores por obras de lnteres publico se causaran 
por: 
I. Instalaci6n de alumbrado publico; 
II. Pavimentaci6n, adoquinado, empedrado, revestimiento de calles 0 rehabilitaci6n de 
las mismas; 
III. Construcci6n de guarniciones y banquetas; 
IV. Instalaci6n de obras de agua y drenaje, sanitario y pluvial, mejoramiento 0 

reestructuraci6n de las ya existentes; y, 
V. En general, por obras de embellecimiento, saneamiento 0 cualquiera de otras 
semejantes a las enunciadas en el presente articulo. 

Articulo 20.- Las contribuciones mencionadas en el articulo anterior se causaran y se 
paqaran en los terrninos del Decreto nurnero 406, publicado en el Peri6dico Dficial del 
28 de diciembre de 1977(Ley de Derechos de Cooperaci6n para la Ejecuci6n de Obras 
de lnteres Publico). En cada caso se elaborara un estudio tecnico general para 
determinar el valor de la obra y la base para su distribuci6n entre los beneficiados. 

Articulo 21.- Las cuotas que en los terminos de esta Ley, corresponda cubrir a los 
particulares beneficiados con las obras de lnteres publico, tendran el caracter de 
credltos fiscales. La recaudaci6n de las cuotas, correspondera a la Secretaria de 
Finanzas en Funciones de Tesoreria Municipal, la cual por los medics legales las hara 
efectivas y las aplicara a los fines especlficos que les corresponda, 

CAPITULO V
 
DE lOS DERECHOS
 

Articulo 22.- Los derechos que cobrara el Municipio por el usa 0 aprovechamiento de 
los bienes del dominio publico, asl como por recibir los servicios que presta en sus 
funciones de derecho publico 0 en que deba resarcirse del gasto ocasionado por 



actividad particular, son los siguientes: 

I. Derechos por el usa, goce, y aprovechamiento de bienes del dominio 
publico. 

a) Los provenientes de estacionamientos de vehiculos de alquiler y por el 
uso de la via publica; 

b) Par el uso de la via publica por comerciantes ambulantes 0 con puestos 
fijos y semifijos; y, 

c)	 Por el uso de la via publica par vehiculos de carga pesada para maniobras 
de carga y descarga en zonas restringidas por la autoridad de Transite y 
Vialidad. 

II.	 Derechos por prestaclon de servicios. 
a).	 Expedlcion de certificados, certificaciones, copias certificadas, busqueda y 

cotejo de documentos, permisos, dictamenes, actualizaciones, 
constancias, leqallzacion y ratlflcaclon de firmas; 

b).	 Servicios catastrales, de planiflcaclon, urbanizacion, pavimentaclon, 
construccion, remodelacion, tramites, peritajes oficiales y par la 
autorizaclon de fraccionamientos; 

c). Servicio de Panteones;
 
d). Servicio de Rastro;
 
e). Servicio de Iimpieza, recoleccion y recepclon de residuos solidos no
 
toxlcos:
 
f). Servicio de limpieza de lotes baldios;
 
g). Permisos 0 autarizaciones para la colocaclon y exhlbiclon de anuncios y
 

carteles 0 la realizacion de publicidad, excepto los que se realicen por 
medio de la television, la radio, periodicos y revistas; 

h). Servicios de transite y vialidad. 

III.	 Otros derechos. 
a). Por concepto de qestlon ambiental; 
b). Por la expedicion de permisos para kermeses, desfiles, colectas, festivales 

con fines de lucro, ferias y exposiciones; 
c). Par la expedicion de permisos Iicencias de operaclon para salones 0 

locales abiertos al publico para bailes, eventos y fiestas; 
d).	 Par la expedicion de Iicencias de funcionamiento, permisos 0 

autarizaciones para la lnstalaclon y operacion comercial de rnaquinas de 
videojuegos y mesas de juego; 

e). Servicios de Protecclon Civil y Bomberos; y,
 
f). Por la expedicion de constancias y licencias diversas.
 

Cuando se solicite la prestacion de servicios con caracter de urgentes para el mismo 
dla, causaran un tanto mas de la cuota establecida para cada caso. 



En ninqun caso el importe a pagar sera inferior a una Unidad de Medida y Actualizaci6n 
(UMA). 

Los derechos que establece la fracci6n II de este articulo no se paqaran cuando 10 
soliciten personas cuya extrema pobreza sea reconocida por el Presidente Municipal. 

SECCION PRIMERA
 
DERECHOS POR EL USC, GOCE, APROVECHAMIENTO 0 EXPLOTACION DE
 

BIENES DE DOMINO PUBLICO
 

Apartado A. Los provenientes de estacionamientos de vehiculos de alquiler y por 
el uso de la via publica 

Articulo 23.- Son objeto de este derecho, la ocupaci6n temporal de la superficie 
lirnitada bajo el control del Municipio, para el estacionamiento de vehiculos de alquiler y 
por la ocupaci6n de la via publica. Los derechos correspondientes se causaran en la 
forma siguiente previa permiso de la Autoridad Municipal a excepci6n de la facci6n V: 

J. Por la ocupaci6n exclusiva de la via publica por vehiculos 
de alquiler que tengan un sitio especialmente designado para 
estacionarse, paqaran un derecho a raz6n de una cuota 
mensual, por vehiculo. 

6 UMA 

II. Por ocupar la via publica para la enajenaci6n de vehiculos 
de cualquier clase, por dla por vehiculo. 

1 UMA 

III. Por ocupar la via publica los Mercados Rodantes, diario 
por tramo hasta de cuatro metros cuadrados: 
a) Oferentes con permiso $8.00 
b) Libres u ocasionales $15.00 
c) A ralz de plso (tiradero) $30.00 
IV. Por ocupar la via publica las personas fisicas 0 morales, 
con toda c1ase de construcciones 0 instalaciones 
permanentes 0 semipermanentes, andamios y tapiales, 
escombro 0 materiales, paqaran por metro cuadrado 0 

fracci6n por cada dla, 

1 UMA 

V. Cuando se instalen reloles de estacionamiento, por hora: $5.00 
VI. Por el permiso de estacionamiento de vehiculos en 
espacios regulados por estacion6metros: 
a) Mensual 
b) Anual 

de 3 a 6 UMA 
de 30 a 60 UMA 



Las infracciones que se apliquen por no hacer el pago respectivo de los derechos
 
senalados en este articulo, se sancionaran como sigue:
 
a) Para efectos de la fraccion V se cobrara una multa de 2 UMA; si se cubre antes de
 
72 horas se cobrara una UMA.
 
b) Se cobrara una multa hasta 10 UMA a los infractores de las fracciones I, II, III Y IV.
 
Por agredir flsica 0 verbalmente al personal de inspeccion y verlficacion autorizada 0 de
 
quien funja como tal se cobrara una multa de 48 a 92 UMA.
 

Apartado B. Por el uso de la via publica por comerciantes ambulantes 0 con
 
puestos fijos y semifijos
 
Articulo 24.- Los derechos por el uso de la via publica por comerciantes ambulantes 0
 

con puestos fijos y semifijos, se causaran conforme a 10 siguiente:
 

I. Por la licencia anual los comerciantes ambulantes 0 con puestos fijos y semifijos
 
paqaran hasta 3.5 UMA;
 

II. Los puestos fijos y semifijos con Iicencia paqaran por mes y por metro cuadrado 0
 

fraccion que ocupen:
 
a) En Zona cero, hasta 10 UMA;
 
b) En Zona 1, hasta 7 UMA; 
c) En Zona 2, hasta 4 UMA; 
d) En Zona 3, hasta 3 UMA; 
e) En Zona turlstica, hasta 15 UMA.
 

Para los efectos anteriores se fijan los Iimites de las zonas siguientes:
 
ZONA Cero. Comprende de las calles Heroes del Canonero a Alvaro Obregon; y de
 
Cesar Lopez de Lara a Sor Juana lnes de la Cruz.
 

En esta zona tamblen quedan comprendidos los ejes viales como son: Av. Hidalgo y su
 
prolonqaclon, Calzada San Pedro, Av. Las Torres, Av. Las Torres Norte y Sur, Av.
 
Ejercito Mexicano, Av. Universidad, Av. Valles, Av. Faja de Oro y su prolonqacion, Av.
 
Ayuntamiento, Av. Rosalio Bustamante, Av. Cuauhternoc, Boulevard Adolfo Lopez
 
Mateos, Boulevard Fidel Velazquez, Boulevard Portes Gil y su prolonqacion, Gral. San
 
Martin, Calle Heroes de Chapultepec, Av. Monterrey, Calle Tampico, Calle Alvaro
 
Obregon y cualquier otra vialidad que decida el Municipio a traves de la Direcclon de
 
Seguridad Publica y Vialidad.
 
En esta Zona Cero queda terminantemente prohibida la lnstalaclon de puestos fijos y
 
semifijos, asl como la operaclon de ambulantes.
 
Se permite tan solo el ejercicio del comercio temporal por comerciantes ambulantes 0
 

puestos semifijos, que es la actividad comercial en la via publica que se realiza
 
obedeciendo la tradicion, folklore, atractivo turistico 0 acontecimiento extraordinario en
 
el Municipio y que por 10 mismo sus caracteristicas esten definidas con claridad de lugar
 



y epoca. 
Zona 1. Comprende las calles Heros de Nacozari a Tamaulipas y de Sor Juana lnes de 
la Cruz a Ignacio Zaragoza, excepto las areas y vialidades que conforman la Zona 
Cero. En esta Zona 1 no se otorqaran nuevos permisos, solo se respetaran los ya 
existentes. 

Zona 2. Comprende de las calles Sor Juana lnes de la Cruz a Ejercito Mexicano. 

Zona 3. Comprende de Ejercito Mexicano hasta los Iimites de colindancia del Municipio 
con Ciudad Madero y Altamira. 

ZONAS TURisTICAS: Comprende la zona peatonal de la calle Diaz Miron entre las 
calles Cristobal Colon y Aduana; la calle Emilio Carranza entre Cristobal Colon y 
Aduana; la calle Aduana entre Heroes del Carionero y Alvaro Obregon; ambas 
rnarqenes del Canal de la Cortadura, el Parque Metropolitano, el Parque Fray Andres de 
Olmos y el Parque Chairel. En estas ZONAS TURisTICAS queda estrictamente 
prohibida la actividad de ambulantes y puestos fijos 0 semifijos. Se permite tan solo el 
ejercicio del comercio temporal por comerciantes ambulantes 0 puestos semifijos, que 
es la actividad comercial en la via publica que se realiza obedeciendo la tradiclon, 
folklore, atractivo turlstico 0 acontecimiento extraordinario en el Municipio y que por 10 

mismo sus caracteristicas esten definidas con c1aridad de lugar y epoca, Se autoriza la 
operacion de las Embarcaciones Turlsticas y los Kioscos concesionados por el 
Municipio y la instalacion previa permiso de mobiliario en el exterior de establecimientos 
comerciales con giros de Cafeteria, Neveria, Restaurante 0 Restaurante-Bar. 
III. Los permisos provisionales tendran el mismo costo previsto en la fracclon I de este 
articulo y paqaran ademas los mismos derechos senalados en la fracclon II cuando se 
trate de 30 dlas, 0 la cantidad que resulte dividir la cuota entre 30 dlas y multiplicarla 
por el numero de dlas autorizados en el permiso provisional correspondiente. 

EI ayuntamiento fijara los perimetros y los Iimites de las zonas en la que se podra 
ejercer el comercio ambulante 0 con puestos fijos y semifijos, asl como las cuotas 
aplicables en cada caso, sin exceder de los maximos establecidos por esta ley. 

Los pagos deberan hacerse dentro de los 10 primeros dlas de cada mes, por los 
interesados directamente en las cajas de la Secreta ria de Finanzas en Funciones de 
Tesoreria Municipal. Si el comerciante deja de pagar dos meses consecutivos perdera 
los derechos de uso que correspondan al permiso expedido; la reincidencia tendra 
como consecuencia la negativa por tiempo indefinido. 

Los comerciantes ambulantes 0 con puestos fijos y semifijos, seran objetos de multas 
por: carecer de permiso, por tener permiso vencido, por ublcaclon incorrecta, por 
laborar fuera de horario, por abandono en via publica de sus implementos de trabajo 0 

cualquier situacion que afecte el buen funcionamiento de las vias de cornunicacion, esta 



sancion se aplicara de acuerdo a 10 previsto en el articulo 318 fracciones I, II Y III del 
Codiqo Municipal vigente. 

Apartado C. Por el uso de la via publica por vehiculos de carga pesada para 
maniobras de carga y descarga en zonas restringidas por la autoridad de Transite 
y Vialidad 
Articulo 25.- Es objeto de este derecho la expedlclon de permisos para maniobras de 
carga y descarga para vehiculos de carga pesada en zonas restringidas por la autoridad 
de Transite y Vialidad, se causara y liquidara conforme a 10 siguiente: 
a) Vehiculos de carga menor a 3.5 toneladas, por dla 2 UMA, por mes 3 UMA, por 3 
meses 8 UMA Y por ario 28 UMA; 
b) Vehiculos de carga de 3.5 hasta 8 toneladas, por dla 3 UMA, por mes 5 UMA, por 3 
meses 12 UMAy por ario 40 UMA; 
c) Vehiculos de carga mayor de 8 hasta 22 toneladas, por dla 4 UMA, por mes 6 UMA, 
por 3 meses 15 UMA Y por ano 50 UMA; 
d) Vehiculos de carga mayor de 22 toneladas hasta 30 toneladas, por dla 6 UMA, por 
mes 8 UMA, por 3 meses 20 UMA Ypor ano 66 UMA; 
e) Por excedente a partir de 30 toneladas se causaran 4 UMA por tonelada por dla: 
f) Trompo para concreto, por dla 6 UMA, par mes 10 UMA, por 3 meses 25 UMA Y por 
ano 80 UMA; 
g) Bomba para concreto, por dla 8 UMA, por mes 12 UMA, por 3 meses 30 UMA Y por 
ario 95 UMA; 
h) Vehiculos que excedan las dimensiones establecidas en el articulo 67 del 
Reglamento de Translto del Estado paqaran por dla 20 UMA. 
La dlrecclon de transite y Vialidad determinara las rutas y horarios por las cuales los 
vehiculos de carga pesada deberan transitar dentro del Municipio. 

SECCION SEGUNDA
 
DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS
 

Apartado A. Expedici6n de certificados, certificaciones, copias certificadas, 
busqueda y cotejo de documentos, permisos, dlctamenes, actualizaciones, 
constancias, legalizaci6n y ratificaci6n de firmas 

Articulo 26.- Los derechos por expedlcion de certificados, certificaciones, copias 
certificadas, busqueda y cotejo de documentos, permisos, dlctarnenes, actualizaciones, 
constancias, leqalizacion y ratitlcaclon de firmas, causaran las siguientes: 

CUOTAS 
I. Expedlclon de certificados de residencia, de 3 a 6 UMA 

1-­ - -­ - - - ..- -­ --­ - -.­ -­ -­ - - ---­ -­ - -­ -­ -._­ _-.-..__ _­ . 

II. Expedicion de Permiso eventual de alcoholes 



a)Eventos sociales como bodas, quincearieras, 
bautizos, graduaciones, curnpleanos, despedidas, 
primeras comuniones y eventos de naturaleza 
analoqa, 

b)Ferias, kermeses, eventos deportivos, fiestas 
tradicionales, conciertos musicales, bailes 
populares, show de comediantes y analoqos. 

c) Peleas de gallos, peleas de box, funciones de lucha 
Iibre, conciertos musicales, y cualquier evento 
masivo. 

d)Las degustaciones en establecimientos comerciales 
destinados a la enajenaci6n de bebidas alcoh6licas 
con permiso para venta, solamente en envase 
cerrado. 

....................................... .........................................................._-_.__......_..__........_-_.............. ........,............-.......m._.....,_..........·.•.·.··.. ..........................__........................ ............................... ...........
 

III. Carta de No Adeudos Municipales 

IV. Carta de No antecedentes por faltas administrativas al 
Bando de Policia y Buen Gobierno, 

V.	 Busqueda y cotejo de documentos, permisos, 
dlctarnenes y constancias, por documento. 

.......~~~_.~.~Q.~I.~~~.~~6~ ..y ra~!~~~~i.~.~.9..~...!.i..r..r.!.!~.~'.. ............................... ..............................................._...................
 

VII. Carta de modo honesto de vivir, 

VIII. Expedici6n de carta de propiedad, 

IX. Expedici6n de carta de no propiedad, 

X. Carta Anuencia de Empresas de Seguridad Privada, 

XI. Carta Anuencia a Instituciones de beneficencia publica, 
................_....._..........................__.....__.._-_._------_.._-_....._-_.__......__..._---_._..........._................................_..........._...._...__.....................__................__......
 

XII.	 Carta Anuencia a Temples, Asociaciones y 
Agrupaciones Religiosas para actividades sin fines de 
lucro, 

XIII. Certificaciones de Catastro, 

XIV. Por el traspaso de	 la concesi6n de los derechos de 
ocupaci6n para ejercer actos de comercio en los 
Mercados Municipales y/o en el Centro Gastron6mico y 
Artesanal: 

a) Cuando sea de familiar a familiar.
 
b) Cuando sea entre no familiares.
 
c) Actualizaci6n de concesi6n.
 
d) Otorgamiento de constancias.
 

10 UMA 

30 UMA 

75 UMA 

25UMA 

........... ....................-........................................... ................................_._...._.._.__. ­
3 UMA 

3UMA 
.........................._.._- •••••.. ·_·..... .. .... ..... ......... .... .... •____ _ H.H ................._ _ _ _ __ •~.__

3 a 6 UMA 

2 UMA 
...................... ......__.. ............ .............................__._..._-_._.._--_...__..._­_~-_

3UMA
 

2 UMA
 

2UMA
 

50 UMA
 

Hasta 1 UMA
 
._-.-...... ....._--_..__.__......._.........._......._..........._.._......_.__._-_.._..-­

Hasta 1 UMA 

2UMA 

5 a 10 UMA 
10 a 15 UMA 
5 a 10 UMA 

3 UMA 

http:m._.....,_..........�.�


xv.	 Par el traspaso de la concesi6n de los derechos de 
ocupaci6n para ejercer actos de comercio en los 
Mercados Rodantes: 

a) Cuando sea de familiar a familiar.
 
b) Cuando sea entre no familiares.
 

XVI. Por el otargamiento del permiso para ejercer actos de 
comercio en los mercados rodantes por primera vez, 

XVII.	 Por refrendo del permiso anual en los mercados 
rodantes, autorizaci6n de plaza, autorizaci6n de 
ampliaci6n de medidas 6 cambio de giro, 

XVIII. Permisos de ausencia po dia, 
XIX. Permisos,

-----_.	 ._---_.__._-----­
XX. Actualizaciones, 
XXI. Constancias, 

............__.._........_......_.._-----_........_.._-------_...__......_-_.__......_-_............_...._--_.._....._--_....._--_.._-_.-.._-_....__...._


2 a 5 UMA 
5a8UMA 

___·..··_____··..·····..·__···__·._......_.m... ..................," ........,............. ......................_-_.._..
 

10 a 15 UMA 

2 a4 UMA 

25% de una UMA 
...H.H.." ....... • •••••••••••m .................................._._____...................................._ ...
 .................,. ...".....
 

3 a 6 UMA 
3 a 6 UMA 
3 a 6 UMA 

.... ......................_._.._-_.. ........................ ......_-............................_
........... .........__........_ _ .....
 

XXII. Copias simples par copia, .05 %a 1 UMA 
XXIII. Otras certificaciones legales. 3a6UMA 
XXIV. Gesti6n administrativa para obtenci6n de pasaporte 5UMA ._-_._ .............._...._-_....._....__..............................................._......_.........._-_.__.......__..._._.._._--_...-.....__._-_...__..__.._.-----_._-_._-_....._.._..-_.._....- ........................_---_..__...........-.__......._...._......._-- ··"_H"••••·........_ ......_...........
 

Apartado B. Servicios catastrales, de planlflcaclon, urbanlzaclon, pavlrnentaclon, 
construcclon, remodelaclon, trarnltes, peritajes oficiales y por la autorlzaclon de 
fraccionamientos. 

POR LA PRESTACION DE SERVICIOS CATASTRALES 

Articulo 27.- Los derechos por la prestaci6n de los servicios catastrales a solicitud del 

propietario se causaran y liquidaran conforme a 10 siguiente: 

I. SERVICIOS CATASTRALES 

a) Revisi6n, calculo, aprobaci6n y registro sobre pianos de predios: 

1.-Urbanos, suburbanos y rustlcos, sobre el valor catastral de la superficie a 

desincorporar, 2 al millar; 

2.-Urbanos, suburbanos y rusticos, sobre el valor catastral total de los terrenos
 

fusionados, 2 al millar,
 

3.- Formas valoradas, 12% de una UMA.
 

b) Revisi6n, calculo, aprobaci6n, registro y expedici6n de manifiestos de propiedad, 2
 

UMA;
 



c) Levantamiento y elaboraci6n de croquis de construcci6n, por metro cuadrado 

1.- Hasta 250 m2
, 3 UMA, 

2.- De 250.01 m2 a 500m2
, 5 UMA, 

3.- De 500.01 m2 en adelante, 5 UMA, mas el 1.25% de una UMA, por m2 

adicional,
 

d) Elaboraci6n de manifiestos, 1 UMA.
 

II. CERTIFICACIONES CATASTRALES: 

a) La certificaci6n de registro sobre pianos de predios proporcionados por los 

contribuyentes, causara de 3 UMA; y, 

b) La certificaci6n de valores catastrales, de superficies catastrales, de nombre del 

propietario, poseedor 0 detentador de un predio, de colindancias y dimensiones, de 

inexistencia de registro a nombre del solicitante y, en general, de manifiestos 0 datos 

de los mismos que obren en los archivos, 3 UMA. 

III. AVALUOS PERICIALES: 

a) Presentaci6n de solicitud de Avaluo 1 UMA; y
 

b) Sobre el valor de los mismos, 2 al millar.
 

IV. SERVICIOS TOPOGRAFICOS CATASTRALES: 

a) Deslinde de predios urbanos, por metro cuadrado, el 1% de un UMA. 

b) Deslinde de predios suburbanos y rusticos, por hectarea:
 

1.- Terrenos pianos desmontados, 10% de un UMA;
 

2.- Terrenos pianos con monte, 20% de un UMA;
 

3.- Terrenos con accidentes topoqraficos desmontados, 30% de un UMA;
 

4.- Terrenos con accidentes topoqraflcos con monte, 50% de un UMA.
 

c) Para los dos incisos anteriores, cualquiera que sea la superficie del predio, el 

importe de los derechos no podra ser inferior a 5 UMA. 

d) Los deslindes catastrales se llevaran a cabo de acuerdo a la normatividad 

establecida en la Ley de Catastro para el Estado de Tamaulipas, por 10 tanto, se hara 

la notificaci6n correspondiente al propietario del inmueble a deslindar asl como cada 

uno de los propietarios de los predios colindantes, y en su caso las autoridades 



municipales, estatales y federales. 

1.- Los derechos por cada una de las notificaciones, es de 3 UI\t1A, 

2.- La certificaci6n de las notificaciones causara derecho por 3 UMA por cada 

una de elias.
 

e) Cuando el motivo de la realizaci6n de los deslindes catastrales del inmueble se
 

levanten Aetas Circunstanciadas.
 

1.- Los derechos por las certificaciones de las mismas, seran de 3 UMA, 

2.- La certificaci6n de los manifiestos resultado del deslinde catastral sera de 3 

UMA, 

3.- Los manifiestos causaran los derechos establecidos, de 2 UMA, 

4.- Cualquier otra certificaci6n que sea necesaria con motivo de la realizaci6n de 

deslindes catastrales, causaran derechos por 3 UMA. 

f) Dibujo de pianos topoqraficos urbanos, escalas hasta 1:500 : 

1.- Tamario del plano hasta de 30 x 30 centimetros, 5 UMA; 

2.- Sobre el excedente del tarnario anterior, par decimetro cuadrado 0 fracci6n, 5 al 

millar de una UMA. 

g) Dibujo de pianos topoqraficos suburbanos y rusticos, escalas mayor a 1:500 : 

1.- Poligono de hasta seis vertices, 5 UMA; 

2.- Por cada vertice adicional, 20 al millar de un UMA; 

3.- Pianos que excedan de 50 x 50 centimetres sobre los incisos anteriores, 

causaran derechos por cada decimetro cuadrado adicional 0 fracci6n, 10 al 

millar de una UMA. 

h) Localizaci6n y ubicaci6n del predio:
 

1.- Dos UMA, en gabinete; y,
 

2.- De cinco a diez UMA, verificaci6n en territorio sequn distancia y sector.
 

V. SERVICIOS DE COPIADO: 

a) Copias de pianos que obren en los archivos:
 

1.- Hasta de 30 x 30 centimetros, 3 UMA;
 

2.- En tarnarios mayores del anterior, 5 UMA.
 



b) Copias fotostatlcas de pianos 0 manifiestos que obren en los archivos, hasta 

tarnario oficio, 2 UMA. 

Cuando se soliciten servicios urgentes para el mismo dla se aplicara otro tanto igual al 

pago de 10 previsto en este Articulo. 

POR LOS SERVICIOS DE PLANIFICACION, URBANIZACION Y PAVIMENTACION 

Articulo 28.- Los derechos por los servicios de planificacion, urbanizaclon y 

pavimentaclon, se causaran y liquidaran conforme a 10 siguiente: 

I. Por asiqnacion 0 certiffcaclon del numero oficial para casas 
o edificios, 1UMA. 
II. Por la expedicicn constancia de numero oficial, 4UMA. 
III. Por la expedicion del dictamen de opinion de uso del suelo, 5UMA. 

IV. Por Iicencias de usa 0 cambio del suelo: 

a) De 1 a 500 m2 de terreno, 12 UMA.
 

b Mas de 501 hasta 1,000 m2 de terreno,
 30 UMA. 

Mas de 1,001 hasta 2,000 m2 de terreno, 50 UMA. 

Mas de 2,001 hasta 5,000 m2 de terreno, 70 UMA. 

Mas de 5,001 hasta 10,000 m2de terreno, 100 UMA. 

Ma ores de 10,000 m2 300 UMA.
 

g) En los casos que se requiera:
 
Estudio de impacto vial y/o estudio de impacto ambiental y/o
 
estudio de ima en urbana,
 300 UMA.
 

V.-Por la expediclon de constancia de usa del sue/o,
 10 UMA. 
VI. Por el estudio y licencia de construccion de usa 
habitacional por metro cuadrado: 
a Hasta 30.00 m2 10% de una UMA. 
b) De 30.01 a 60.00 m2 15% de una UMA. 

c) De 60.01 a 180.00 m2 20% de una UMA. 

d) De 180.01 m2 en adelante 30% de una UMA. 



VII. Por estudio y Iicencia de construcci6n de uso industrial 0 

comercial por metro cuadrado. 

a) De 1 a 1,500.00 m2
 

b) De 1,501.01 a 10,000.00 m2
 

c) De 10,0001.01 a 20,000.00 m2 

d) De 20,000.01 m2 en adelante 
VIII. Por el estudio y la licencia de construcci6n de
 
estacionamientos,
 

IX. Por el estudio y la Iicencia de construcci6n de bardas,
 

X. Por expedici6n de licencia de construcci6n para anuncios
 
panoramicos (area expuesta):
 
a) Dimensiones hasta 1.80 metros cuadrados,
 
b) Dimensiones entre 1.81 metros cuadrados y hasta 4.00
 
metros cuadrados,
 
c) Dimensiones entre 4.01 metros cuadrados y hasta 12.00
 
metros cuadrados,
 

d) Para mayores a 12.01 metros cuadrados. Se incluyen los
 
panoramicos,
 

XI. Por Iicencia de construcci6n de ductos subterraneos y 
aereos (gas natural, cable para televisi6n y dernas empresas 
privadas que requieren ocupar territorio municipal para brindar 
sus servicios) 

a) Aereo, 

b) Subterraneo, 

XII. Por la expedici6n de pr6rroga de Iicencia de construcci6n, 

XIII. Por licencia 0 autorizaci6n de usa 0 cambio del usa de la 
construcci6n 0 edificaci6n, 

XIV. Por licencias de remodelaci6n, 

XV. Por licencia para demolici6n de obras, 
XVI. Por la expedici6n de la constancia de terminaci6n de
 
obra,
 

Cuota minima 10 UMA. 

40% de una UMA. 

37.50 % de una UMA. 
33.75 % de una UMA por 

2m •
 

31.85% de una UMA por
 
rn". 

3% de una UMA por m2 0 

fracci6n 
10% de un UMA por m2 de 
construcci6n. 

6.25UMA. 

12.50 UMA. 

32.50 UMA. 
32.50 UMA mas 3 UMA por 
cada m2 adicional a los 
12.00 m2

• 

25% de una UMA por
 
metro lineal.
 

50% de una UMA por
 
metro lineal.
 

5% mensual de acuerdo a
 
la licencia de construcci6n.
 

15 UMA.
 
15% de un UMA por m2 0
 

fracci6n.
 
11% de un UMA por m2 0
 

fracci6n. 
12% del costa de la 
Iicencia de construcci6n 



XVII. Por dictamen de factibilidad del uso del suelo, 
XVIII. Por revisi6n de proyectos de nueva construcci6n 0 

edificaci6n, 0 modificaci6n, 

XIX. Por la autorizaci6n de subdivisi6n de predios que no 
requieran del trazo de vias publicas,
 
a) de 1.0 hasta 5,000 rrr'con vigencia de un ano, contados a
 
partir de la fecha de emisi6n del dictamen,
 
b) de 5,001 hasta 10,000 m2 hasta un maximo de 400 UMA,
 

con vigencia
 
de un ario, contados a partir de la fecha de emisi6n del
 
dictamen,
 
c) mayores a 10,000 m2 hasta un maximo de 400 UMA, con
 
vigencia de un
 

ano, contados a partir de la fecha de emisi6n del dictamen, 
XX. Por la autorizaci6n de fusi6n de predios sin que exceda 
de 400 UMA, con vigencia de un ano, contados a partir de la 
fecha de emisi6n del dictamen, 
XXI. Por la autorizaci6n de relotificaci6n de predios sin que 
exceda de 400 UMA, con vigencia de un ano, contados a 
partir de la fecha de emisi6n del dictamen, 

XXII. Por Iicencia para la explotaci6n de bancos de materiales 
para construcci6n, 

XXIII. Por permiso de rotura: 

12 UMA. 

10 UMA. 

Cuota minima 10 UMA. 
15% de una UMA por m2 0 

fracci6n a desprender 

13% de una UMA por m2 0 

fracci6n a desprender 

10% de una UMA por m2 0 

fracci6n de la superficie 
total. 
6 % de una UMA por m2 0 

fracci6n de la superficie 
total. 
4 % de una UMA, por m2 0 

fracci6n de la superficie 
total. 

10% de una UMA por m3 

a) De calles revestidas de grava conformada, ados UMA, por m2 0 fracci6n;
 
b) De concreto hidraullco 0 asfaltico, 4 UMA, por m2 0 fracci6n, y
 
c) De guarniciones y banquetas de concreto, 1 UMA, por m2 0 fracci6n.
 
Los pavimentos de calles 0 banquetas no pod ran romperse sin previa autorizaci6n 0
 

requisici6n que sefiale la Presidencia Municipal. EI Ayuntamiento exigira la reposici6n en
 
todos los casos de rotura con las especificaciones y materiales originales utilizados.
 

XXIV. Por licencia para la ubicaci6n de escombreras 0 2.5 UMA.
dep6sito de residuos de construcci6n, 

XXV. Por deslinde de predios urbanos 0 suburbanos, 

XXVI. Por alineamientos de predios urbanos 0 suburbanos, 

15% de una UMA por cada 
metro. lineal 0 fracci6n del 
perimetro, 
25% de una UMA cada 
metro. Lineal en su (s) 
colindancia (s) a la calle. 



XXVII. Por elaboraci6n de croquis:
 
a) Croquis para trarnite de uso del suelo en hoja tarnario
 
doble carta y cuya construcci6n sea hasta 100 metros
 
cuadrados,
 10 UMA.
 
b) Croquis para trarnlte de subdivisi6n en hoja tarnario doble
 
carta y superficie de terreno hasta 5,000 metros cuadrados,
 8UMA.
 

c) Croquis para licencia de construcci6n.
 50% de una UMA por rn". 

XXVIII. Impresi6n de pianos en trazador, copia de pianos y
 
copias de documentos tarnario carta:
 
a) Impresi6n de pianos a color en trazador con dimensiones
 
de:
 

1.- 91.00 x 61.00 ems 5UMA.
 

2.- 91.00 x 91.00 ems
 10 UMA.
 

3.- 91.00 x 165.00 ems
 15 UMA.
 

4.- Copia de pianos con dimensiones hasta 61 x 91 ems
 1UMA.
 
5.- Copia de documentos referentes a planes parciales,
 

3% de una UMA, por hoja. 
planes directores, leyes y reglamentos. 

XXIX. Levantamientos geograficos y posicionamiento satelital:
 

a) Levantamiento georeferenciado,
 10 UMA por vertice.
 
b) Verificaci6n de coordenadas GPS con dos puntos de la
 
poligonal.
 20 UIVIA por vertice. 

XXX. Levantamiento topoqraflco:
 
10 UMA por hectarea.
 a) Levantamiento topoqrafico de predios hasta 5 hectareas
 

con teodolito y cinta. No incluye limpieza y desmonte,
 
b) Levantamiento topoqrafico de predios de 5-01 hasta 10
 
hectareas con teodolito y cinta. No incluye Iimpieza y
 15 UMA por hectarea.
 
desmonte,
 
c) Levantamiento topoqrafico de predios mayores de 10-01
 
hectareas con teodolito y cinta. No incluye desmonte y
 11 UMA por hectarea. 
lirnpieza,
 
d) Remarcado de marcas y vertices, localizaci6n y ubicaci6n
 
del predio,
 10 UMA por hectarea,
 

e) Dibujo de pIanos topoqraficos urbanos y suburbanos,
 5 UMA por hectarea. 

f) lrnpreslon de pianos blanco y neoro de 61 x 91 ems. 2 UMA por plano. 

g) Impresi6n de pianos a color de 61 x 91 ems. 5 UMA por plano.
 
h) Copia de pianos blanco y negro de 61 x 91 ems.
 1 UMA por plano.
 

i) Renta de equipo incluyendo trabajo de gabinete.
 5 UMA por hectares. 



XXXI. Por la expedici6n de Iicencias de construcci6n 0 edificaci6n para antenas de 
telefonfa celular, por cada una 1,138 UMA; 

XXXII. Por la expedici6n de licencias de construcci6n 0 edificaci6n para antenas de 
radiocomunicaci6n privadas, por cada 30 metros lineales (altura), 7.5 UI\IIA; 
XXXIII. Modificaci6n de dictamen de subdivisi6n, fusi6n y relotificaci6n, sin alterar la 
disposici6n de lotes, usos, dimensiones y accesos, 5 UMA; 

XXXIV. Modificaci6n de dictamen y plano de subdivisi6n, fusi6n y relotificaci6n sin alterar 
la disposici6n de lotes, usos, dimensiones y accesos, 2 UMA; 
XXXV. Expedici6n de certificados de predios (no incluye levantamiento topoqrafico), 2 
UMA. 
XXXVI. Por peritajes oficiales se causaran 8 UMA. No causaran estos derechos los 
estudios y aprobaciones de pianos 
para construcci6n de una sola planta que no exceda de 6.00 m2

• 

XXXVII. Por la utilizaci6n de la vla publica con motivo de instalaci6n de infraestructura 
superficial 0 subterranea que se traduzca en la colocaci6n de cables, postes, casetas 
telef6nicas 0 ductos para comunicaciones u otros, por parte de personas flslcas 0 morales, 
se deberan pagar, las siguientes tarifas: 
I. Casetas telef6nicas, diariamente, por cada 
una, debiendo realizar el pago anualizado, 
dentro de los primeros 60 dlas del ejercicio 
fiscal. 
II. Postes para el tendido de cable para la 
transmisi6n de voz, irnaqenes y datos; 
diariamente por cada uno, debiendo realizar 
el pago anualizado, dentro de los primero 60 
dlas del elerclclo fiscal. 
III. Instalaci6n de infraestructura, en redes 
subterraneas y/o aereas por metro lineal, 
diariamente por cada linea, debiendo 
realizar el pago anualizado, dentro de los 
primeros 60 dlas del ejercicio fiscal. 
1.-Telefonfa 
2.-Transmisi6n de Datos 
3.-Transmisi6n de seriales de televisi6n por 
cable 
4.-Distribuci6n de gas, gasolina y similares. 
XXXVIII. Bases 
a) Licitaciones 
b) Invitaciones 

Cuota mfnima 6 UMA 
$1.50 

Cuota minima 10 UMA 
$1.50 

Cuota rnlnlrna 10 UMA 

$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 

17 UMA. 
4UMA. 



POR SERVICIOS EN MATERIA DE FRACCIONAMIENTOS 

Articulo 29.- Los derechos por autorizaci6n de fraccionamientos se causaran y 

liquidaran conforme a 10 siguiente: 

I. Por el dictamen de factibilidad de uso del suelo y 
Iineamientos urbanisticos, 

50 UMA. 

II. Por el dictamen del proyecto ejecutivo, 
2.50 % de una UMA 
por cada m2 vendible. 

III. urbanizaci6n de 

._--------_._----­

Por supervision de obras de 
fraccionamientos. 

3% de una UMA por 
cada m2 supervisado.

--­

Apartado C. Servicio de Panteones 

Articulo 30.- Los derechos por el otorgamiento de la concesi6n de panteones se 

causaran 5 UMA por lote disponible para las inhumaciones. 

Articulo 31.- Por la prestaci6n del servicio publico de panteones, los derechos se 

causaran y liquidaran conforme a los conceptos y tarifas siguientes: 

I. Inhumaci6n: 
a) Cadaver, 
b) Extremidades. 

II. Exhumaci6n, 

III. Re inhumaci6n, 

IV. Cremaci6n, 

V. Traslado de restos: 
a) Zona conurbada 
b) Dentro del Estado 
c) Fuera del Estado 
d) Fuera del pais, 

VI. Derechos de perpetuidad: 
a) Pante6n Avenida Hidalgo 
b) Pante6n Zona Norte 
c) Pante6n Borreguera 

VII. Cambio de propietario 0 reposici6n de titulo, 

VIII. Localizaci6n de lote, 

de 10 hasta 13 UMA 
hasta 5 UMA 

de 10 hasta 13 UMA 

hasta 5 UMA 

de 15 hasta 19 UMA 

de 12 hasta 20 UMA 
de 15 hasta 25 UMA 
de 22 hasta 28 UMA 
de 45 hasta 55 UMA 

de 150 hasta 200 UMA 
de 95 hasta 120 UMA 
de 95 hasta 100 UMA 

de 6 hasta 7 UMA 

hasta 5 UMA 



I 
I 

IX. Apertura de Fosa: 
a) Can monumento 
b) Sin monumento 

X. Rotura de fosas: 
a) De infantes 
b) Para adultos 

XI. Reinstalaci6n de Monumento: 
a) Mediano 
b) Grande 

XII. Quitar Monumento: 
a) Mediano 
b) Grande 

XIII. Instalaci6n: 
a) Esculturas 
b) Placas 
c) Planchas 
d) Maceteros 

XIV. Juego de tapas: 
a) Chica 
b) Grande 
c) Una hilada de bloque (16 piezas) 

XV. Construcci6n de: 
a) Doble b6veda 
b) Media b6veda 
c) De fosa familiar de tres gavetas 
d) Late familiar (18 metroscuadrados) 

XVI. Horas extras par servicio: 
a) De lunes a viernes despues de las 16:00 horas 
b) Sabados, domingos y dlas festivos despues de las 

14:00 horas 

XVII . . Reocupaci6n: 
a) Doble b6veda 
b) Media b6veda 

XVIII. Asignaci6n de fosa par 6 arias 

XIX. Manejo de restos 

XX. Constancia de inhumaci6n 

XXI. Mantenimiento anual 

XXII . . Asignaci6n de Nichos para restos incinerados 

15 UMA 
10 UMA 

de 4 a 6 UMA 
de 5 a 8 UMA 

de 6 hasta 8 UMA 
de7 hasta 15 UMA 

de 6 hasta 8 UMA 
de 7 hasta 15 UI\t1A 

7 UMA 
6UMA 
5 UMA 
4 UMA 

10 UMA 
12 UMA 
10 UMA 

de 50 hasta 70 UMA 
de 30 hasta 35 UMA 
de 70 hasta 105 UMA 
de 60 hasta a 85 UMA 

1 UMA par hora 
1 UMA par hora 

de 18 hasta 36 UMA 
de 14 hasta 18 UMA 

hasta 33 UMA 

de 3.5 hasta 5 UMA 

3UMA 

de 5 hasta 7 UMA 

33 hasta 70 UMA 

; 

I 
I 

I 
! 

I 
I 

I 

i 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 

I 



I
I

XXIII. Mantenimiento de Nichos 2 UMA 

XXIV. Construcci6n: 
a) Con gaveta 10 UMA 
b) Sin gaveta 5UMA 
c) Monumento. 5UMA ................__..........__.._..........­

~-"""""""""-"-""-

Apartado D. Servicio de Rastro 

Articulo 32.- Los derechos por la prestaci6n del servicio de rastro se causaran y 

liquidaran de conformidad con las siguientes: 

TARIFAS 

I. Por sacrificio (dequello, pelado y eviscerado) de animales: 

a) Ganado vacuno, Porcabeza 6 UMA 

b) Ganado porcino, Por cabeza 4UMA 

c) Ganado ovicaprino, Porcabeza 3 UMA 

d) Aves, Por cabeza 1 UMA 

I.	 Por uso de corral, por dia de los incisos anteriores, una UMA. Los derechos 

comprendidos en esta fracci6n no se cobraran si se sacrifican el mismo dia de 

lIegada. 

II.	 Por refrigeraci6n, por cada 24 horas: 

a) Ganado vacuno, Por canal 0 fracci6n 2 UMA 

b) Ganado porcino, Por canal 0 fracci6n 2UMA 

Apartado E. Servicio de Iimpieza, recolecclcn y recepclon de residuos soltdos no 

toxlcos 

Articulo 33.- Los derechos por servicio de recolecci6n de residuos s6/idos no t6xicos no 

peligrosos, en vehiculos del municipio, 10 paqaran las personas flslcas 0 morales que se 

dediquen 0 ejerzan una actividad comercial 0 industrial. Para recibir el mencionado 

servicio municipal debe mediar convenio entre las partes. La cuota mensual se 

establecera de acuerdo a los siguientes parametres: 



1. Por el manejo integral de residuos s6lidos	 no peligrosos en establecimientos 

comerciales (recolecci6n, transporte y disposici6n final), por cada tanque de 200 

litros, sera de 0.5 a 1 UMA por cada dla de recolecci6n siempre y cuando la 

basura generada sean productos inorqanicos, asl como tambien para los 

negocios que generan desechos orqanicos el precio sera de 1 a 2 UMA por cada 

dla de recolecci6n. La cuota minima mensual sera de 3 UMA para los comercios 

formalmente establecidos y de 2 LIMApara los puestos semifijos. 

2.	 Por el servicio de recolecci6n y transportaci6n de basura, desechos 0 

desperdicios no pellqrosos provenientes de establecimientos fabriles 0 

comerciales, en vehiculos del Ayuntamiento, en forma exclusiva, por cada flete 

sera de 15 a 20 UMA. 

EI ayuntamiento podra celebrar convenios de colaboraci6n con los vecinos para 

establecer cuotas solidarias para la mejora del servicio de recolecci6n de residuos 

no t6xicos, tornandose en cuenta la capacidad econ6mica de los habitantes, los 

compromisos de la autoridad municipal para el mejoramiento y eficientizaci6n del 

servicio asl como el costo del mismo. 

Residuos orqanlcos: Son biodegradables (se descomponen naturalmente). Son 

aquellos que tienen la caracteristicas de poder desintegrarse 0 degradarse 

rapidarnente, transformandose otro tipo de materia orqanica. 

Residuos no orqanlcos (0 lnorganlcos): Son los que por sus caracteristicas 

quimicas sufren una descomposici6n natural muy lenta. Muchos de ellos son de 

origen natural no son biodegradables, por ejemplo envases de plastlco. 

Generalmente se reciclan a traves de metodos artificiales y mecanicos, como las 

latas, vidrios, plastlcos, gomas. En muchos casos es imposible su transformaci6n 0 

reciclaje. 

Los pagos por Servicio de Iimpieza, recolecci6n y recepci6n de residuos s6lidos no 

t6xicos descritos en este articulo, deberan realizarse dentro de los primeros dlas de 

cada mes, 10 anterior como 10 dispone el articulo 97 fracci6n III del C6digo Municipal 



para el Estado de Tamaulipas. En caso de no realizarse se procedera al aviso de 

notificaci6n correspondiente. 

Apartado F. Servicio de limpieza de lotes baldios 

Articulo 34.- Los propietarios de predios baldlos y/o edificaciones deshabitadas 0 

abandonadas ubicadas dentro de la zona urbana del Municipio, deberan efectuar el 

desmonte, deshierbe y Iimpieza de su inmueble (conservarlos Iimpios). 

De no cumplirse con 10 dispuesto en el parrafo anterior, el Municipio podra efectuar el 

servicio de desmonte, deshierbe 0 limpieza del predio baldlo 0 edificaci6n deshabitada 

6 abandonada sequn sea el caso, circunstancias en las cuales el propietario esta 

obligado a pagar al Municipio, la prestaci6n del servicio como 10 indica el articulo 140 

del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

Asimismo, la Autoridad Municipal competente Ie impondra una multa equivalente a un 

20% de un UMA por metro cuadrado y en el caso de reincidencia se cobrara a raz6n de 

un 50% de un UMA por metro cuadrado, el pago de la multa no exime al propietario del 

cumplimiento de la obligaci6n establecida en el parrafo anterior de este articulo. 

Para que sea procedente el cobro anterior, previamente debera notificarse 

personalmente al propietario 0 encargado del predio, al que se Ie concedera un termino 

de 10 dlas hablles para que comparezca ante la Autoridad Municipal que ordeno la 

notificaci6n 0 para que 10 Iimpie por su cuenta, de no asistir a la cita 0 no realizar la 

Iimpieza, se procedera a efectuar el servicio por el personal del Ayuntamiento y 

aplicarse el cobro respectivo. 

La Tesoreria Municipal hara efectivo el credito fiscal que a favor del Ayuntamiento se 

genere por el citado servicio, mediante el procedimiento legal que considere 

conveniente para su cobro. 

Los derechos por Iimpieza de predios no edificados 0 baldios se causaran y paqaran de 

acuerdo a 10 siguiente: 



Limpieza predios y/o 

abandonadas 0 deshabitadas (recolecci6n, 

transportaci6n, disposici6n, mana de obra y maquinaria) 

a) Deshierbe, 

b) Deshierbe y residuos de construcci6n 0 residuos 

s61idos no peligrosos, 

c) Deshierbe, residuos de construcci6n y residuos 

s6lidos no peligrosos. 

0.6 UMA por m2 

1 UMA por m2 

1.3 UMA por m2 

Para efectos de este articulo debera entenderse por: 

Deshierbe: Es la acci6n de cortar y retirar del predio baldio aquellas plantas de tallo 

herbaceo que se encuentra en el mismo. 

Residuos de construcci6n: Se entendera por residuos de construcci6n a todos 

aquellos s61idos no peligrosos generados en faenas tales como: la construcci6n, 

reconstrucci6n, reparaci6n, alteraci6n, ampliaci6n, demolici6n de construcciones y 

obras de urbanizaci6n de cualquier naturaleza. 

Residuos s61idos no peligrosos: Se entendera por residuos s6lidos no peligroso a 

todos aquellos que en funci6n de sus caracteristicas no sean: corrosivos, explosivos, 

t6xicos, radioactivos 0 que puedan presentar riesgo a la salud publica 0 efectos 

adversos al medio ambiente. 

Reincidencia: Se considera cuando no se cumple en mas de una ocasi6n con la 

obligaci6n que establece el primer parrafo de este articulo, habiendose requerido 

previamente por el Municipio. 

Predio baldio: Es aquel que no tiene construcciones permanentes, cuenta con trazo de 

calles y es susceptible de recibir los servicios publicos de agua, drenaje y energia 

electrica. Tratandose de predios ubicados en nuevos fraccionamientos, ademas de las 



caracteristicas senalados con anterioridad, para considerarse baldlos debera 

encontrarse ocupado con construcci6n mas del 50% de los lotes del fraccionamiento 

autorizado par el Ayuntamiento. 

Articulo 35.-Los Derechos en Materia Ambiental y Protecci6n Animal se causaran y 

liquidaran conforme a 10 siguiente; 

I. Autorizaci6n de licencia de tenencia de animal 
catalogado como manifiestamente peligroso 
II. Captura de animales domesticos 0 silvestres, en la via 5 UMA par animal 
Publica 0 areas privadas, que sean reclamados por sus 
duenos 
III. Esterilizaci6n de animales a petici6n de su duerio 2 UMA 

IV. Autorizaci6n exclusiva para tala de arbol: 
. a) Arbol hasta 5 metros de altura 10 UMA 

b) Arbol entre 5 y 10 metros de altura 20 UMA 
c) Arbol entre 10 Y 15 metros de altura 30 UMA 
d) Arbol de mas de 15 metros de altura 40UMA 

V.	 Derechos por el manejo integral de Ilantas 
(neumaticos) de desecho (recolecci6n, transporte y 
disposici6n): 
a) L1antas rin medida de 13 a 16 pulgadas, 
b) L1antas de cami6n, trailer, autobus 17 a 24 25% de una UMA 

pulgadas. 50% de una UI'v1A 

VI.	 Otorgamiento de Licencia Ambiental Municipal. 
Tendra una vigencia para el ejerclclo fiscal 3 a 20 UMA 
correspondiente y su costa se determinara en funci6n 
del tipo de actividad, la magnitud del establecimiento 
(rn"), asl como la diversidad y volumen de residuos 
generados. 

VII.	 Residues ylo materiales generados en la 
construcci6n de obras (recolecci6n, transportaci6n y 
disposici6n) 
a) mana de obra (utilizando s610 el personal) hasta 2 10 UMA 
metros cubicos, 
b) mana de obra y equipo mas de 2 metros cubicos. 12 UMA 



VIII. Por el uso de rneqafonos y equipo de sonido en Hasta 5 UMA de 1 a 
locales abiertos 0 en areas de banquetas, sera necesaria 7 dias 
la expedicion de un permiso, siempre y cuando cumplan 
con la normatividad estatal y municipal en materia de 

.. p'~~~ec~!.~.~_~ ..I ~~~_i_~__~m bie~~: . _..__. .. ., _. . .1 

Apartado G. Por la exhibici6n y colocaci6n de anuncios, carteles 0 la realizaci6n 

de	 publicidad. 

Articulo 36.- Los derechos por la expediclon de autorizaciones anuales 0 permisos 

temporales para la exhlbicion de anuncios y carteles publicitarios susceptibles de ser 

observados desde la via publica 0 lugares de uso cornun asl como la realizacion de 

publicidad en fachadas, bardas 0 sobre estructuras de casas y edificios, escaparates 0 

ventanales, estructuras metalicas especiales y anuncios espectaculares, causaran una 

cuota anual de acuerdo a la claslftcacion siguiente: 

A.	 Estaticos 

1. Anuncios adosados, pintados, murales, volados, marquesinas, bardas, vallas, 

2.	 Estructurales con 0 sin llurninacion exterior 0 interior, mobilia rio urbano, 

3. Anuncios luminosos, alumbrados desde su interior 0 exterior, 

4.	 Luminosos de neon, electronlcos, de proyeccion optica, computarizados y los 

conformados de forma mixta, 

5.	 Casetas techadas para transporte publico para la exhiblcion de toda propaganda 

o publicidad comercial, 

6. Se considera anuncio panorarnlco y/o espectacular aquel cuya area para su 

publicidad exceda de 12.01 metros cuadrados. 

La superficie de cada cara del anuncio sera medida en metros cuadrados y se paqara 

anualmente de acuerdo a la siguiente tarifa: 

I. Dimensiones hasta 1.80 metros cuadrados, 6 UMA; 

II. Dimensiones entre 1.81 metros cuadrados y 4.00 metros cuadrados, 12 UMA; 

III. Dimensiones entre 4.01 metros cuadrados y 12.00 metros cuadrados, 30 UMA; 



IV. Para mayores a 12.01 metros cuadrados, 30 UMA mas 2 UMA por cada metro 

cuadrado adicional a los 12.00 metros cuadrados; 

V. Constancia de Anuncio, 10 UMA. 

B. M6viles 

Son aquellos adheridos a los vehiculos de transporte publico 0 vehiculos utilitarios, 

anuncios colocados en vehiculos dedicados a la publicidad, se cobrara a raz6n de 5 

UMA por mes calendario. Se considera tarnblen en este apartado la publicidad realizada 

a traves de unidades motrices de perifoneo que liquidaran una cuota de 3 UMA por dia. 

C. Publicidad en la Via Publica 

Por el uso de via publica que comprende a la realizada por medio de objetos inflables, 

botargas, estands, carpas, sombrillas, se cobraran hasta 10 UMA por unidad por una 

exhibici6n 0 estancia de 1 a 7 dias.
 

a) Anuncios colgantes, mantas, lonas, pancartas, pedestales tipo bandera, caballetes ya
 

sean m6viles 0 fijos, si estan sobre la banqueta, arrollo, camellones autorizados, de la
 

via publica, una 0 dos caras 1 UMA por metro cuadrado 0 fraocion, con una estancia de
 

1 a 7 dias de exhibici6n.
 

b) Pendones, gallardetes, bandero/as, estandartes, medallones y anuncios
 

denominativos, causara por lote no mayor a 100 unidades, 5 UMA con una estancia no
 

mayor a 7 dias.
 

Por uso de publicidad en via publica mediante la distribuci6n de:
 

Volantes, foIIetos, tripticos, revistas y muestras gratuitas de productos, almanaques,
 

guias, agendas, pagaran de 1 a 7 dlas de la siguiente manera:
 

a) 1 a 500 vo/antes 3 UMA 
b) 501 a 1000 volantes 6 UMA 
c) 1001 a 1500 volantes 9 UMA 
d) 1501 a 2000 volantes 12 UMA 
Queda totalmente prohibido el uso de la publicidad en las areas restringidas por el 

Municipio asl como en el mobiliario y equipamiento urbano. 

Por la difusi6n de la publicidad en la via publica mediante sonorizaci6n, por dla se 

paqaran 2 UMA sujeto a las restricciones impuestas por la autoridad municipal 



competente. 

Tratandose de permisos para anuncios como carteles, pendones, lonas, banderolas, 

estandartes, anuncios colgantes, mantas, pancartas, pedestales tipo bandera y 

analoqos cubriran un dep6sito en efectivo 0 cheque certificado por la cantidad que la 

Secretaria de Finanzas en Funciones de Tesoreria Municipal fije de acuerdo al volumen, 

tipo de publicidad y anuncio de que se trate, para garantizar que los nuncios 

autorizados sean despintados y/o retirados dentro de las 72 horas siguientes a la 

celebraci6n del evento. En caso de no dar cumplimiento dentro del terrnlno la Secretaria 

de Finanzas en Funciones de Tesoreria Municipal ordenara el despintado y retiro de la 

publicidad cubriendo el costo correspondiente con el dep6sito sin tener que reembolsar 

cantidad alguna. 

La omisi6n del cumplimiento de esta obligaci6n sera sancionada por la Secretaria de 

Finanzas en Funciones de Tesorerla Municipal con una multa de 10 veces el monto del 

permiso otorgado, e impedira que se autoricen permisos posteriores. 

Queda totalmente prohibido el uso de la publicidad en la via publica en las areas 

restringidas por el Municipio, asl como en el mobiliario y equipamiento urbano y la 

realizaci6n de publicidad a traves de unidades motrices de perifoneo en la zona centro 

comprendida entre las calles Sor Juana lnes de la Cruz, Isauro Alfaro, Tamaulipas y 

Heroes del Carionero. 

Definiciones. 

Anuncio. 

Toda expresi6n qrafica 0 escrita que serials, promueva, muestre 0 difunda al publico 

cualquier mensaje relacionado con la producci6n y venta de bienes, con la prestaci6n 

de servicios y con el ejercicio Iicito de actividades profesionales, industriales, 

mercantiles, tecnlcas, politicas, clvicas, culturales, artesanales, teatrales 0 del folklore 

nacional 

Cartel. 

Elemento publicitario de caracter grafico, bidimensional 0 tridimensional que se fijen en 



la estructura. 

Propaganda y publicidad. 

Se entiende por propaganda 0 publicidad todo aviso, anuncio 0 imagen constituida por 

materiales que representen letras, figuras, simbolos 0 signos y de permanencia a la 

vista del publico en general, que se exhiben para Ilamar la atenci6n del publico hacia el 

producto, persona 0 actividad especifica. 

Sujetos Pasivos. 

EI contribuyente de este tributo, es el anunciante. Se entiende por anunciante la 

persona cuyo producto 0 actividad se beneficia con la propaganda 0 publicidad. 

Los responsables del tributos, en caracter de agentes de percepci6n, son las empresas 

se encarguen de prestar el servicio de publicidad, los editores 0 cualquier otro que, en 

raz6n de su actividad, participe 0 haga efectiva la publicidad. 

Asi mismo, para efectos de este articulo seran responsables solidarios en la causaci6n 

de este derecho, el dueno del predio en que este ubicado fisicamente la estructura 0 la 

superficie en la que se adhiera 0 se coloque el anuncio. 

Todo tipo de permiso de publicidad que se solicite a este gobierno municipal, debera 

cumplir con los Iineamientos exigidos por las dependencias competentes en esta 

materia, y se reserva el derecho de autorizaci6n. 

EI pago de este derecho no deslinda del cumplimiento de las Normas de Seguridad y 

Requisitos indispensables para la instalaci6n, colocaci6n y mantenimiento de los 

anuncios en las dependencias correspondientes. 

Para el caso que se solicite la instalaci6n de alqun anuncio se requiere adicionalmente 

un estudio de impacto de imagen urbana y ambiental de riesgo, por parte de las 

autoridades municipales competentes. 

Se podra otorgar una bonificaci6n de hasta el cien por ciento en el monto de estos 

derechos siempre que se trate de instituciones de beneficencia, dependencias y 

organismos federales 0 estatales que destinen el medio de difusi6n de que se trate a la 

promoci6n de actividades que sean propias de su objeto social. 

Quedan exceptuados del pago de los derechos enunciados en este articulo los 



anuncios carteles y la publicldad que se realice por medio de televisi6n, radio,
 

peri6dicos 0 revistas.
 

No estaran obligados al pago de este derecho por los anuncios ubicados en el
 

establecimiento del contribuyente destinados directamente a promocionar 0 anunciar el
 

propio negocio siempre y cuando no ocupen espacio en la via publica, cuando asl sea
 

causaran derechos por la parte que se invada.
 

Apartado H. Servicios de transito y vialidad
 

Articulo 37.-Son objeto de este derecho, los servicios que presten las autoridades en
 

materia de transite y vialidad municipal, y se causaran y llquidaran las cuotas siguientes
 

por los conceptos de:
 

I. Por examen de aptitud para manejar vehiculos, 5 UMA 

II. Examen medico a conductores de vehiculos 
(Prueba de alcoholemia) 8 UMA 

III. Servicio de grua y/o arrastre por disposici6n legal 0 

reglamentaria: 
a) Vehiculos con peso de hasta 3 toneladas 
b) Microbuses y vehiculos con peso de mas de 3 

tone ladas 
c) Camiones Torton, Rabones, Autobuses 2 ejes y 

Tractores 
d) Autobuses y camiones de 3 ejes 
e) Tractocami6n completo vaclo 
f) Tractocami6n con doble semirremolque 
g) Motocicletas 
h) Bicicletas 

7 UMA 

10 UMA 

21 UMA 
25 UMA 
30 UMA 
45 UMA 
5UMA 

sin costo 

IV. Por servicio de alrnacenaje de vehiculos abandonados 
en la via publica, infraccionados 0 por cualquier causa, 
tarifa diaria, 

2UMA 

V. Expedici6n de constancias, 4UMA 



!VI. Por estudio y autorizaci6n municipal de impacto vial para 
De 50 hasta 300 I

establecimientos industriales, comerciales y de servicios UMA Ique 10 requieran. 

VII. Por servicio de abanderamiento y escoltas, por cada 
Desde 10 UMA 

dos oficiales por hora 

Con motivo de las infracciones cometidas al Reglamento de Transite y que sean 

causales de hechos de Transite, asi como el conducir en estado de ebriedad y el ocupar 

sin causa justificada los espacios destinados al estacionamiento de los vehiculos de 

personas con discapacidad, no se aplicara descuento alguno. 

SECCION TERCERA
 

OTROS DERECHOS
 

Apartado A. Servicios de gesti6n ambiental 

Articulo 38.- Los derechos por la expedici6n de autorizaciones por servicios en materia 

ecol6gica y protecci6n ambiental, se causaran y liquidaran de conformidad con los 

siguientes conceptos y tarifas: 

I. Por autorizaci6n para la recolecci6n y transporte de residuos 
s61idos urbanos ylo de manejo especial, dentro del territorio 
municipal. (Costo or Unidad con vi encia anual). 
II. Por concepto de autorizaci6n para combusti6n a cielo abierto 
para capacitaci6n de contingencia de incendio, 

a) Por Empresa Capacitadora (Pago anual) 
b) Por Evento realizado (por dia de duraci6n) 

15 UMA.
 

20 UMA.
 
3UMA.
 

Apartado B. Por la expedici6n de permisos para kermeses, desfiles, colectas,
 

festivales, con fines de lucro, ferias y exposiciones
 

Articulo 39.- Por la expedici6n de perrnisos para Kermeses, desfiles. colectas,
 



festivales y uso de musica en vivo, grabada 0 variedad, con fines de lucro, causaran 13 

UMA. 

En los casos que las actividades antes mencionadas sean organizadas para recabar 

fondos por instituciones de beneficencia, instituciones que impartan educaci6n gratuita, 

por instituciones 0 asociaciones que destinen los fondos recabados para obras de 

beneficio para la comunidad y organizaciones sin fines de lucro que se encuentren 

inscritas en el Registro que para tal efecto controla la Secretaria del Ayuntamiento se 

exime del pago de este derecho siempre y cuando presenten solicitud por escrito 

cuando menos cinco dlas antes del evento. 

Articulo 40.- Por la expedici6n de permisos para ferias y exposiciones causaran 3 UMA 

diarios por local de 3x3 metros. 

Apartado C. Por la expedici6n de permisos 0 Iicencias de operaci6n para salones 

o locales abiertos al publico para bailes, eventos 0 fiestas. 

Articulo 41.- En todos aquellos salones 0 locales abiertos al publico en donde, de 

forma permanente, se verifiquen bailes, eventos 0 fiestas, publicos 0 privados, deberan 

contar con una Licencia de Operaci6n expedida por la Secretaria de Finanzas en 

Funciones de Tesoreria Municipal, dicha licencia tendra una vigencia para el ejercicio 

fiscal correspondiente y su costa sera determinado en todos los casos, tomando como 

base el cupo maximo de personas verificado este por el area de Espectaculos Publicos 

Municipal, dichos derechos se causaran y liquidaran conforme a 10 siguiente: 

Cupo maximo de personas Cuota Anual 

a) Hasta 150 25 UMA 

b) De 151 a 299 50 UMA 

c) De 300 a 499 75 UMA 

d) De 500 en adelante 100 UMA 

Apartado D. Por la expedici6n de Iicencias de funcionamiento, permisos 0 

autorizaciones para la instalaci6n y operaci6n comercial de maqulnas de 

videojuegos y mesas de juego. 



Articulo 42.- EI establecimiento 0 local y la operaci6n comerciaI de rnaqulnas de 

videojuegos 0 las Ilamadas chispas, el propietario de las mismas 0 en su caso, quien las 

explote comercialmente, debera contar con una autorizaci6n 0 permiso para desarrollar 

actividades relativas a videojuegos y efectuar el pago anual ante la Secretaria de 

Finanzas en Funciones de Tesorerla Municipal por los siguientes conceptos: 

a) por la licencia de funcionamiento del establecimiento, una cuota de 12 UMA; y 

b) por la operaci6n comercial de cada simulador de juego una cuota de 15 UMA. 

Se exceptuan de la obtenci6n de esta Iicencia, los juegos previstos en la Ley Federal de 

Juegos y Sorteos, competencia de la Federaci6n. 

Articulo 43.- En los salones de billar, cada establecimiento debera pagar en forma 

anual por mesa de juego 15 UMA Y en donde exista mesa de futbolito debera pagar en 

forma anual por cada mesa una cuota de 5 UMA, pago que requlara precisamente la 

expedici6n de la licencia de funcionamiento y operaci6n comercial correspondiente. 

Apartado E. Por los servicios de Protecci6n Civil y Bomberos 

Articulo 44.- Por la prestaci6n de los servicios de Protecci6n Civil y Bomberos se 
causa ran y liquidaran los derechos de conformidad con las siguientes: 

I) INSPECCIONES A ESTABLECIMIENTOS: Por las acciones de inspecci6n, 
verificaci6n y/o emergencia, asesoria; por indicarles la ubicaci6n de las salidas de 
emergencia, extintores, serializaci6n preventiva y rutas de evacuaci6n; inspeccionar las 
condiciones generales en que se encuentran el inmueble, las instalaciones 
estructurales, electricas, de gas, prueba del sistema contra incendio, seqtm 10 dispuesto 
por las normas oficiales mexicanas aplicables sin perjuicio de la aplicaci6n de sanciones 
por violaci6n a dichas normas, se causaran y Iiquidaran anualmente los derechos por la 
expedici6n de las constancias respectivas de conformidad con las siguientes cuotas, se 
cobrara de acuerdo a las dimensiones del establecimiento conforme 10 senala la 
siguiente tabla: 

EMPRESAS DE BAJO 
RIESGO 

HASTA TARIFA 

Microempresa de 3 m2 50 m2 10a14UMA 
Pequeria Empresa de 51 m2 400 m2 15 a 19 UMA 
Mediana Empresa de 401 m2 1,000 m2 20 a 24 UMA 
Empresa 1,001 m2 En Adelante 25 a 30 UMA 



EMPRESAS DE MEDIANO 
RIESGO 

HASTA TARIFA 

Microempresa de 3 m2 100 m2 31 a 40 UMA 
Pequeria Empresa de 51 m2 400 m2 41 a 50 UMA 
Mediana Empresa de 401 m2 1,000 m2 51 a 60 UMA 
Empresa 1,001 m2 En Adelante 61 a 125 UMA 

EMPRESAS DE ALTO 
RIESGO 

HASTA TARIFA 

Microempresa de 3 m2 100 m2 51 a 60 UMA 
Pequeria Empresa de 51 m2 400 m2 61 a 75 UMA 
Mediana Empresa de 401 m2 1,000 m2 76 a 99 UMA 
Empresa 1,001 m2 En Adelante 100 a 350 UMA 

Adicionalmente por la Revisi6n y Aprobaci6n del Programa Interno de Protecci6n Civil 0
 

Plan de Contingencia, se cobraran de 30 a 50 UMA.
 

II) Por dictamenes de seguridad en materia de Protecci6n Civil a instalaciones
 
temporales:
 

a) Dictamen de riesgo para instalaci6n de circos y estructuras varias en periodos
 
maxlrnos de 2 semanas, de 20 a 40 UMA;
 
b) Dictamen de riesgo para instalaci6n de juegos rnecanlcos por periodos rnaxirnos de 2
 
semanas, de 10 a 30 UMA.
 

III) Por servicios extraordinarios que preste el personal de Protecci6n Civil y/o
 
Bomberos:
 

a) Capacitaci6n en las oficinas de Protecci6n civil y a domicilio:
 
Cursos te6ricos practices de primeros auxilios, contra incendios, evacuaci6n, busqueda
 
y rescate, sistema nacional de protecci6n civil, bombeo por un dla contra incendio nivel
 
II (equipo pesado), se cobrara hasta 4 UMA por persona, por evento.
 

IV) TRANSPORTE DE MATERIALES PELIGROSOS: Por evaluar las condiciones de
 
seguridad de los vehiculos que transportan, suministran y distribuyen materiales
 
considerados por la Ley respectiva como peligrosos, explosivos 0 inflamables. Se
 
cobrara de acuerdo a 10 senalado en la siguiente tabla:
 

TAMANO TARIFA 
Vehiculos Menores de 3.4 Toneladas 10 UMA 
Vehiculos de 3.5 hasta 7.9toneladas 20 UMA 



Vehfculos de 8 hasta 21.9 Toneladas 25 UMA 
Vehfculos de 22 hasta 33.9toneladas 35 UMA 
Vehiculos de 34 Toneladas En Adelante 40 UMA 

V) Por la Veriflcacion de docurnentacion y en su caso aprobacion y Vo.Bo., para
 
anuncios tipo espectacular, paleta, bandera, totem, cartelera y unipolar;
 
Tipo de Bandera 20 UMA.
 
Tipo totem 40 UMA.
 
Tipo paleta 60 UMA.
 
Espectaculares tipo unipolar y cartelera 80 a 120 UMA.
 

VI) Por la autorlzacion de mantenimiento a estructuras elevadas (anuncios, antenas,
 
tanques estacionarios), en el sitio 0 con el desmonte de la misma. Se cobrara de 25
 
UMA.
 

VII) Por la verlflcaclon de docurnentacion y en su caso aprobaclon y Vo.Bo., para
 
instalacion de antenas de 100UMA.
 

VIII) Por servicios extraordinarios que preste el personal de Protecclon Civil y/o
 
Bomberos:
 

a) CAPACITACION A DOMICILlO: Cursos teorlcos y practices de Primeros Auxilios,
 
Contra Incendios, Evacuaclon, Busqueda y Rescate, Sistema Nacional de Protecclon
 
Civil, Bombero por un dla, contra Incendio Nivel II (Equipo Pesado), materiales
 
peligrosos etc. Se cobrara de 1 hasta, 5 UMA por hora.
 

b) ASESORiA: Expllcacion y asesorla personalizada para la inteqracion y activacion de
 
la unidad interna de protecclon civil, formacion de brigadas, analisis de riesgo y
 
documentaclon de programa interno de proteccion civil, se cobrara de 1 hasta, 5 UMA
 
por hora.
 

c) SIMULACROS: Por la presencia en simulacros, asi como por la expedicion de
 
constancias de simulacros, se cobraran de 12 UMA.
 

d) CONSTANCIAS.- Reexpedlcion de Constancias, Oficios, Tarjetones de Acreditacion,
 
dentro de su vigencia se cobraran 2 UMA.
 

e) POR LA REVISION de proyectos de locales comerciales yen su caso aprobacion y
 
Vo.Bo., del mismo, se cobraran de 30
 
UMA.
 

f) BOMBEROS:
 



1) SERVICIOS DE SEGURIDAD: Presencia preventiva de una unidad contra incendio
 
de bomberos y su personal especializado, se cobraran hasta 15 UMA por hora.
 

2) MANIOBRAS Y SERVICIOS DE ELiMINACION DE RIESGOS: Actividades riesgosas
 
que ameriten aplicaci6n de equipo, tecnlcas y conocimientos especiales, por cada
 
elemento necesario para la maniobra se cobraran hasta15 UMA por hora.
 

IX) EVENTOS PUBLICOS MASIVOS CON FINES DE LUCRO: Por la cobertura de
 
eventos publicos masivos con personal de apoyo de Protecci6n Civil y Bomberos,
 
mediante analisls de riesgos, asesoria en cuanto a medidas de seguridad y por la
 
planeaci6n y desarrollo de la previsi6n de contingencias, se cobrara una cuota
 
expresada en UMA, previa contrato de servicios celebrado entre las partes, de acuerdo
 
a 10 siguiente:
 
1 UMA por hora por elemento, por el tiempo que dure el evento masivo.
 

EI costo incluye solo al personal de apoyo de Protecci6n Civil y Bomberos, sin relevar al
 
contratante de la responsabilidad de su evento publico masivo y no incluye 10 necesario
 
en materia de Seguridad Publica, Transite y Vialidad, Primeros Auxilios, Servicio de
 
Ambulancia, seguros de dartos 0 contingencias a personas 0 instalaciones, etc.
 

Por la presencia de motobombas, cami6n escalera de bomberos, unidades de
 
Protecci6n Civil para eventos publlcos masivos, se cobrara 2 UMA por hora, por unidad.
 

X) SANCIONES: Se irnpondran sanciones de 20 hasta 1000 UMA, a quienes ejecuten,
 
ordenen u obstaculicen las acciones de prevenci6n, auxilio 0 apoyo a la poblaci6n en
 
caso de emergencia, a quien dane 0 ponga en peligro la salud, la seguridad de la
 
poblaci6n y a su entorno.
 
En caso de reincidencia el monto de la multa podra ser incrementado sin exceder los
 
2000 UMA, de acuerdo al Reglamento Municipal de Protecci6n Civil de Tampico.
 

Apartado F. Por la expedici6n de constancias y Iicencias diversas 

Articulo 45.- EI pago de la constancia del usa de suelo y de la Iicencia de construcci6n 

para establecimientos de expendios de bebidas alcoh6licas, sera el 10% del valor de los 

derechos que cobre el Estado por la expedici6n de la Iicencia. 

Articulo 46.- La expedici6n de la Constancia Municipal de Alcoholes se causara al 30% 

del valor de los derechos que cobre el Estado por la expedici6n de la licencia de 

funcionamiento respectiva. 

Articulo 47.- EI pago de la Iicencia municipal de funcionamiento sera de 50 hasta 750 

UMA. 



Para los efectos de este articulo debera entenderse por: 

Licencia Municipal de Funcionamiento: EI documento que emite la autoridad 

competente, por el cual autoriza a una persona fisica 0 moral, a desarrollar 

permanentemente uno 0 mas Giros en un Establecimiento en el Municipio de Tampico. 

(ANUAL). 

Secretaria de Finanzas en Funciones de Tesoreria Municipal: Dependencia de la 

administraci6n publica del Municipio de Tampico, Tam., que es la autoridad competente 

para otorgar la Licencia Municipal de Funcionamiento, Autorizaci6n de Funcionamiento, 

Permiso, lIevar a cabo verificaciones, atender mediante la ventanilla unica los diversos 

tramites y solicitudes de los titulares, efectuar clausuras, aplicar las sanciones que 

correspondan y lIevar a cabo las dernas atribuciones que Ie concede este reglamento y 

las diversas disposiciones previstas en otros ordenamientos estatales y municipales. 

Ventanilla Unica: 6rgano adscrito a la Secretaria de Finanzas en Funciones de 

Tesoreria Municipal de Tampico, Tam., donde se gestionan los trarnltes concernientes al 

funcionamiento de los Establecimientos. Todo 10 relativo al tramlte de la Licencia 

Municipal de Funcionamiento se reqira por el Reglamento para el Funcionamiento de 

Establecimientos Mercantiles y de Servicios en el Municipio de Tampico, Tam. el cual se 

encuentra publicado en el Peri6dico Oficial Anexo al nurnero 147 de fecha 8 de 

diciembre de 2004. 

Articulo 48.- EI pago de la Licencia del Programa SARET (Sistema de apertura rapida 

de empresas en Tamaulipas) se causara y llquldara los derechos conforme a las 

siguientes: 

CUOTAS 

Clasificaci6n en el Cataloqo de Giros. 

"A" Bajo riesgo 10 UMA. 

"B" Mediano riesgo 30 UMA. 

"C" Alto riesgo 60 UMA. 



SECCION CUARTA
 

ACCESORIOS DE LOS DERECHOS
 

Articulo 49.- Cuando no se cubran los derechos en la fecha 0 dentro del plazo fijado 

por las disposiciones fiscales, dara lugar a la causacion 0 cobro de un recargo a raz6n 

del 1.13% por cada mes 0 fracci6n que se retarde el pago y hasta que el mismo se 

efectUe, independientemente de la actualizaci6n y de la sanci6n a que haya lugar. Se 

podran exentar parte de los recargos causados, en los terminos que dispone el articulo 

98 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

Articulo 50.- Los contribuyentes que obtengan pr6rroga para cubrir los creditos fiscales 

municipales, en los terminos del C6digo Fiscal del Estado, paqaran recargos sobre 

saldos insolutos a una tasa mensual del 1.8%, sobre los creditos fiscales prorrogados. 

Articulo 51.- EI Municipio percibira gastos de ejecud6n cuando lIeve a cabo el 

procedimiento administrativo de ejecuci6n para el cobro de creditos fiscales en que 

incurran los contribuyentes, en los terrnlnos del C6digo Fiscal del Estado y su 

Reglamento. 

SECCION QUINTA
 

DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE
 

INGRESOS CAUSADAS
 

EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE L1QUIDACION 0
 

PAGO
 

Articulo 52.- Se consideran rezagos de Derechos los correspondientes a ejercicios 

fiscales anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior pendientes de 

Iiquidaci6n 0 pago cuyo cobra se efectue en el presents ejercicio fiscal. 

CAPiTULO VI
 
PRODUCTOS
 



SECCION PRIMERA
 
PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE
 

Articulo 53.- Los ingresos que perciba el Municipio por concepto de enajenaci6n, 

arrendamiento, usc, aprovechamiento 0 explotaci6n de sus bienes de dominic privado, 

se	 estableceran en los contratos que al efecto se celebren entre las autoridades 

municipales y las personas flsicas 0 morales interesadas y de acuerdo a 10 serialado en 

el C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

Los productos seran los siguientes: 

I. Creditos fiscales a favor del Municipio; 
II. Venta de sus bienes muebles e inmuebles; 
III.Arrendamiento de	 locales ubicados en bienes de dominio publico, tales como 

mercados, plazas, jardines, sltios publicos 0 de cualesquiera otros bienes destinados 
a un servicio publico; 

IV. Por concesi6n del usc del piso en bienes destinados a un servicio publico como 
mercados, plazas, unidades deportivas y otros bienes de dominio publico; 

V. Por el usc de estacionamientos propiedad del Municipio; 
VI. Venta de plantas de jardines	 y de materiales aprovechables para el servicio de 

limpieza; y, 
VII.	 Venta de bienes mostrencos recogidos por los Departamentos del Gobierno 

Municipal. 
VIII. Cuotas por actividades deportivas recreativas.
 
Articulo 54.-Para efectos de los ingresos por arrendamiento de locales ubicados en
 
mercados y tianguis municipales, se cobraran las cuotas siguientes:
 

I. Mercado Hidalgo, Juarez y Madero asl 
como el centro astron6mico artesanal 

hasta 12 UMA por tramo por mes 

II. Mercado Las Tablitas hasta 8 UMA or tramo por mes 
III. Mercado del Norte, Avila Camacho y 
Cortadura (Macalito 

hasta 7 UMA por tramo por mes 

IV. Por estacionamiento de vehiculos en 
estacionarnientos municipales, por hora 
o fracci6n: 

hasta $10.00 

S610 se permitira en los mercados y tianguis municipales, la enajenaci6n y prestaci6n 
de servicios, que no infrinjan disposiciones de caracter estatal y federal. 
Articulo 55.- Por la utilizaci6n de los pabellones sanitarios ubicados en los mercados 
Municipales 0 bien en aquellos que se instalen en forma provisional en los diferentes 



eventos que organice el Municipio como terias, exposiciones, exhibiciones. Se cobrara
 
$5.00 por persona.
 
Articulo 56.- Se constituyen productos los intereses generados por mora en el
 
incumplimiento de pago de arrendamiento de inmuebles pertenecientes al dominic
 
privado del Municipio.
 
Articulo 57.- Los ingresos que perciba el Municipio par la utllizaclon 0 uso de los
 
servicios impartidos en instalaciones deportivas y culturales propiedad del Municipio,
 
par actividades recreativas se causaran y liquidaran contorme a 10 siguiente:
 

a) Tabla de costos por el usa 0 renta de instalaciones deportivas municipales: 

" ,'>(J:,;';; 
I. Entradas a albercas, Ironton dla y hasta 1 UMA por entrada 
noche por ersona 
II. Renta de locales en las instalaciones 
del Auditorio Municipal, tuentes de sodas hasta 100 UMA por mes 
en las unidades de ortivas, ala as. 

hasta 200 UMA por concesionario por 
mes 

III. Canchas de tutbol de pasta sintetlco 

IV. Renta de las instalaciones del 
Auditorio Municipal y Gimnasio del 
Polideportivo 

hasta 340 UMA 
a) Con servicio de aire acondicionado, 

or evento de cinco horas 
Sin servicio de aire acondicionado,b) 

hasta 240 UMA 
or evento de cinco horas 

linas im artidas en instalaciones ceportlvas municipales: 
POLIDEPORTIVO 

Actlvacion Fisica Adulto Mayor 

Ajedrez 

Aqua-zumba Grupo A 

GRATUITO 

GRATUITO 

$350 

$130INAPAM 



$250 

Aqua-zumba Grupo B 

$100INAMAP 

GRATUITO 
Atletismo 

$200 
Basquetbol 

Boccia GRATUITO 

$100 
Box 

GRATUITO 

Cachibol 

$200 
Danza Aerea 

Danza Regional Adulto mayor GRATUITO 

Danza Terapia deporte adaptado GRATUITO 

GRATUITO 
Front6n 

GRATUITO 
Futbol 

Gimnasia Artistica $250 

$250 
Gimnasia Ritmica 

GRATUITO 
Halterofilia 

GRATUITOIniciaci6n al Deporte Adaptado 
$150Jazz y Hip Hop 



Karate 
$200 

Luchas Asociadas 
GRATUITO 

Lucha Libre 
GRATUITO 

Nataci6n A 

$350 

$180INAPAM 

Nataci6n B 

$250 

$120INAPAM 

Nataci6n C 

$140 

$70INAPAM 

Para-atletismo GRATUITO 

Para-Karate GRATUITO 

Tiro Con Arco 
GRATUITO 

Voleibol 
$150 

Yoga 
GRATUITO 

Zumba 
$200 

$100INAPAM 

"UNIDAD DEPORTIVA PUERTAS COLORADAS" 

Aqua-zumba (3/Semana) 

$300 

$150INAPAM 



liE : ..:. 

qua-zumba (2/Semana) A

Basquetbol 

Futbol 

Gimnasia Artfstica 

Karate 

$200
 

$100INAPAM
 

$100
 

GRATUITO
 

$100
 

$100
 

$300
 

Nataci6nA 

$150INAPAM 

$200
 

Nataci6n B 
$100INAPAM 

$100 

Nataci6n C 
$80INAPAM 

$100 
Voleibol 

$100 
Zumba 

"UNlOAD DEPORTIVA MORELOS" 

$250 
Nataci6nA 

$180 
Nataci6n B l- ­



$100 
Nataci6n C 

LIMA LAMA GRATUITO 

Lucha Libre GRATUITO 

Zumba GRATUITO 

"AUDITORIO" 

GRATUITO 

Activaci6n Hsica Adulto Mayor 

Box $100 

$150 
Gimnasia Rrtmica 

Karate $100 

Zumba $100 

"PARQUE MENDEZ" 

Voleibol I GRATUITO 

Disciplinas no enlistadas par mes hasta 5 UMA
 
c Tabla de costos or talleres de danza cultura impartidos en la Casa de la Cultura:
 

I. Clases de corte, danza, manualidades 
y otros de naturaleza analoqa, por 

ersona 
II. Renta del Sal6n de Proyecci6n, par 
evento de 5 horas 
III. Renta del Gran Sal6n, por evento de 
5 horas 
IV. Renta del Sal6n Central, por evento 
de 5 horas 
V. Renta del Sal6n Museo, por evento de 
5 horas 
VI. Renta del Anexo 2, por evento de 1 
dfa 
VII. Por hora extra en cualquiera de los 
arrendamientos anteriores 
VIII. Por los servicios ue reste la 

$2,400 

$8,000 

$5,000 

$4,000 

hasta 24 UMA 

30% del importe de cada uno 

hasta 40 UMA or hora 



GOBlE8NQ
vRODBR,EE 

IBanda Municipal 

d Tabla de costos de actividades recreativas: 

I. Recorrido en lancha por el Paseo de la 
Cortadura, por persona 
a.- Nirios menores de 12 arios, 
acompafiados de un adulto; adultos 
mayores y personas con discapacidad 
b.-Adultos 

Exentos 

$20.00 
II. Renta de lancha en el Paseo de la 
Cortadura, or hora 

hasta 10 UMA 

III. Paseo en tranvia turistico 
a.- nlnos 
b. adultos $25.00 

$50.00 
10 UMA 

hasta 1 UMA 

hasta 1 UMA 

hasta 30 UMA 

e) Arrendarniento de Terrenos Municipales para Eventos Masivos de 1 a 1,000 veces el 
valor diario de una UMA. 

SECCION SEGUNDA
 
PRODUCTOS DE CAPITAL
 

Articulo 58.- EI Municipio perclbira productos provenientes de rendimientos, intereses 0 

cualquier otra indole de caracter financiero. 
SECCION TERCERA
 

PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRANCIONES DE LA LEY DE
 
INGRESOS CAUSADOS EN
 

EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE UQUIDACION 0 PAGO
 

Articulo 59.- Se consideran rezagos de Productos los correspondientes a ejercicios 
fiscales anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior, pendientes de 
liquidaci6n 0 pago, cuyo cobro se efectue en el presente ejercicio fiscal. 

CAPITULO VII 

APROVECHAMIENTOS 



SECCION PRIMERA 

APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE 

Articulo 60.- Los ingresos del Municipio por concepto de aprovechamientos seran: 

I. Donativos, cesiones, herencias y legados a favor del Municipio; 

II. Reintegros, de acuerdo con los contratos 0 convenios que celebre el Ayuntamiento; 

III. Reintegros con cargo al fisco del Estado 0 de otros Municipios; 

IV. Toda clase de indemnizaciones, incluyendo las derivadas de danos	 0 deterioros en 

instalaciones, infraestructura vial, hldraulica, de servicios publicos y demas bienes 

propiedad del Municipio, las cuales se cobraran de acuerdo a su costo; 

V. Multas impuestas por las autoridades municipales por las faltas administrativas que 

comentan los ciudadanos que se encuentren dentro de la jurisdicci6n municipal, de 

conformidad con 10 dispuesto en las leyes, los diversos reglamentos Municipales, 

Bando de Policia y Buen Gobierno, yen el Reglamento de Translto del Estado; 

VI.	 Multas impuestas por autoridades administrativas federales no fiscales, de 

conformidad a 10 dispuesto en el Convenio de Colaboraci6n Administrativa en Materia 

Fiscal Federal suscrito por la Secretaria de Hacienda y Credlto Publico y el Gobierno 

del Estado; 

VII. Se consideran	 aprovechamientos los donativos y aportaciones de empresarios, 

organizaciones obreras y gremiales, asl como de las personas fisicas y morales que 

contribuyan al desarrollo del Municipio; 

VIII. Se consideran aprovechamientos las aportaciones de beneficiarios; y 

IX. Por ocupar sin justificaci6n alguna de los espacios destinados al estacionamiento de 

los vehiculos de emergencia 0 de personas con discapacidad, se cobraran 20 UMA. 

X. Por infringir el Reglamento de Protecci6n Animal del Municipio de Tampico, Tam. se 

sanclonara con un monto de 10 hasta 70 UMA, basandose en los articulos 64, 65, 66 

Y 67 del Reglamento senalado en este punto. 

Articulo 61.- EI municipio percibira aprovechamientos derivados de otros conceptos no 

previstos en el articulo anterior, cuyo rendimiento, ya sea en efectivo 0 en especie, 



debera ser ingresado al erario municipal, expidiendo de inmediato el recibo oficial 

respectivo. 

SECCION SEGUNDA
 

APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN lAS FRACCIONES DE lA lEY
 

DE INGRESOS,
 

CAUSADAS EN E..IERCICIOS FISCAlES ANTERIORES PENDIENTES DE
 

UQUIDACION 0 PAGO
 

Articulo 62.- Se consideran rezagos de Apravechamientos los correspondientes a 

ejercicios fiscales anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior, 

pendientes de liquidacion 0 pago, cuyo cobra se efectue en el presente ejercicio fiscal. 

CAPiTULO VIII
 
PARTICIPACIONES, APORTACIONES Y CONVENIOS
 

SECCION PRIMERA
 
PARTICIPACIONES
 

Articulo 63.- EI Municipio percibira las participaciones federales e incentivos previstos 

en la Ley de Coordinaclcn Fiscal, como resultado de la adhesion del Estado al Sistema 

Nacional de Coordinacion Fiscal y al Convenio de Colaboracion Administrativa en 

materia Fiscal Federal, respectivamente. 

SECCION SEGUNDA
 

APORTACIONES
 

Articulo 64.- EI Municipio perciblra recursos de los Fondos de Aportaciones federales 

para la Infraestructura Social Municipal y, para el Fortalecimiento de los Municipios, 

conforme a 10 que establece el Capitulo V de la Ley de Coordinaclon Fiscal y el Ramo 

33 del Presupuesto de Egresos de la Federacion. 

SECCION TERCERA
 

CONVENIOS
 



Articulo 65.- EI Municipio perciblra recursos como resultado de apoyos directos del 

Gobierno del Estado 0 del Gobierno Federal a traves de convenios 0 programas, para 

desarrollo de obras, acciones y otros beneficios. 

CAPITULO IX
 

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS
 

SECCION UNICA
 

ENDEUDAMIENTO INTERNO 

Articulo 66.- Los derivados de ernprestitos 0 financiamientos que se celebren con 

personas flsicas y morales, siguiendo los procedimientos que para tales efectos 

contempla la Ley de Deuda Publica Estatal y Municipal de Tamaulipas. 

Articulo 67.- Solo podran obtenerse empresfitos 0 financiamientos que sean 

destinados a obras publicae y proyectos productivos, de conformidad con 10 que 

establece el articulo 117 fracci6n VIII segundo parrafo de la Constituci6n Politica de los 

Estados Unidos Mexicanos y artlculos aplicables en la Ley de Deuda Publica Estatal y 

Municipal de Tamaulipas. 

CAPiTULO X
 

FACILIDADES ADMINISTRATIVAS Y EsriMULOS FISCALES
 

SECCION PRIMERA
 

DEL IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA, SUBURBANA Y RUSTICA
 

Articulo 68.-Los propietarios de bienes inmuebles que se encuentren en los siguientes 

supuestos, se les bonificara el 50% del Impuesto sobre la Propiedad Urbana, 

Suburbana y Rustlca (predial): 

a) Los que sean propiedad de pensionados, jubilados y personas de sesenta anos 0 

mas de edad, 

b) Los que sean propiedad de Jefas de Familia, que son aquellas madres en 

situaci6n de pobreza: madres solteras, separadas, divorciadas, viudas que asumen por 



completo la responsabilidad econ6rnica de sus hijos y son el principal sustento del 

hogar. 

c) Los que sean propiedad de personas que padezcan alguna discapacidad que les 

impida laborar, 

d) Los predios propiedad particular que sean dados en comodato en favor del 

Municipio y que sean destinados a actividades deportivas, recreativas, culturales 0 

altruistas. 

Estos beneficios se otorqaran a una sola casa-habitaci6n que corresponda al domicilio 

del propietario donde se encuentre ubicado el inmueble y se aplicaran aun a aquellos 

que tributan a la cuota minima. 

Articulo 69.- Los contribuyentes del impuesto predial que cubran anticipadamente el 

impuesto por la anualidad dentro de los meses de Enero, Febrero, Marzo y Abril podran 

obtener una bonificaci6n del 15%, 10%, 7% Y 5%, respectivamente de su importe, 

excepto los que tributen bajo cuota minima. 

SECCION SEGUNDA 

DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBlES 

Articulo 70.- Para los efectos de la deducci6n del valor de los inmuebles en el calculo 

dellmpuesto Sobre Adquisici6n de Inmuebles a que se refiere el articulo 124 del C6digo 

Municipal para el Estado de Tamaulipas, ademas de las deducciones senaladas en el 

articulo 129 del citado ordenamiento, el Municipio podra aplicar una reducci6n al valor 

catastral de los inmueble de la siguiente manera: 

a) Tratandose de los inmuebles urbanos y suburbanos, 50% al valor catastral; y, 

b) Tratandose de los inmuebles rustlcos, 50% al valor catastral. 

c) EI pago dellSAI no podra ser inferior a 3 UMA. 

CAPiTULO XI 

DE lA EFICIENCIA RECAUDATORIA 

SECCION UNICA 



INDICADORES DE DESEMPENO 

Articulo 71.- Se adoptan de manera enunciativa mas no Iimitativa los siguientes 

indicadores de desemperio que se describen a continuaci6n: 

1.- Ingresos Propios.- Se entiende por ingresos propios las contribuciones que 

recauda el municipio que son potestad y competencia tributaria municipal (impuestos, 

derechos, productos, aprovechamientos, contribuciones por mejoras). Este indicador 

representa la proporci6n de ingresos propios con respecto al ingreso total y su resultado 

nos ofrece informaci6n con respecto a la capacidad recaudatoria del municipio. 

F6rmula: Ingresos propios= (Ingresos Propios !Ingresos Totales) * 100. 

2.- Eficiencia Recaudatoria del Impuesto Predial.- Este indicador constituye la 

eficiencia desemperiada por el municipio en la recaudaci6n del Impuesto Predial. Se 

obtiene al relacionar la recaudaci6n obtenida del Impuesto Predial con respecto a la 

facturaci6n emitida (importe esperado 0 expectativa de cobro). 

F6rmula: Eficiencia Recaudatoria del Impuesto Predial=(Recaudaci6n del Impuesto 

Predial! Facturaci6n total dellmpuesto Predial) * 100. 

3.- Eficiencia en el cobro de Cuentas por Cobrar por Impuesto Predial.- Este indicador 

mide la eficacia en el cobro del Impuesto Predial, sequn el cobro del rezago en el 

Impuesto Predial. 

F6rmula: Eficiencia en el cobro de Cuentas por Cobrar por Impuesto Predial=(Rezago 

cobrado por Impuesto Predial! Rezago Total dellmpuesto Predial) * 100. 

4.- Eficacia en el cobro de Claves Catastrales por cobrar por Impuesto Predial.- Este 

indicador mide la eficacia en el cobro de las Claves Catastrales por Cobrar por 

Impuesto Predial, sequn el cobro de las Claves Catastrales en rezago de Impuesto 

Predial. 

F6rmula: Eficacia en el cobro de Claves Catastrales por Cobrar par Impuesto 

Predial=(Claves Catastrales en Rezago cobrado por Impuesto Predial ! Claves 

Catastrales Totales en Rezago por Impuesto Predial) * 100. 



5.- Eficacia en Ingresos Fiscales.- Este indicador mide la eficacia en la capacidad de 

presupuestar los Ingresos Municipales. 

Formula: Eficacia en Ingresos Fiscales=(lngresos Recaudados I Ingresos 

Presupuestados). 

6.- Ingresos Propios Per Capita- Este indicador muestra el promedio anual de 

contribucion por cada habitante del Municipio de Ingresos Propios. Es decir, es la 

aportacion 0 contribucion en promedio por cada habitante durante un ejercicio fiscal. 

Formula: Ingresos Propios Per Capita = (Ingresos Propios I Habitantes del Municipio). 

7.- Ingresos Propios Por Habitante diferentes al Predial.- Este indicador muestra la 

capacidad generada por el Municipio por el cobro de Derechos. 

Formula: Ingresos Propios Por Habitante diferentes al Predial=(lngresos Totales ­

Ingresos por Predial) I Numero de Habitantes. 

8.- Dependencia Fiscal.- Este indicador mide la dependencia de los Ingresos Propios 

que recauda el Municipio en relacion con los Recursos Federales que se reciben del 

Presupuesto de Egresos de la Federacion. 

Formula: Dependencia Fiscal=(lngresos Propios I Ingresos provenientes de la 

Federacion) * 100. 

La informacion estadistica que se obtenga con los datos a que se refiere el presente 

articulo, sean de periodicidad mensual, trimestral y anual, son objeto de difusi6n publica 

en la paqina de Internet del Municipio y Ie son aplicable las disposiciones que sobre De 

las Sanciones y, De las Responsabilidades, determinan la Ley General de Contabilidad 

Gubernamental, y la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado 

de Tamaulipas. 



TRANSITORIOS 

Articulo Primero. EI presente Decreto entrara en vigor el dia 1 de enero del ario 2019 y debera 

publicarse en el Peri6dico Oficial del Estado. 

Articulo Segundo. En caso de que durante el ejercicio fiscal disminuyan los ingresos previstos 
en la presente Ley de Ingresos, la Tesoreria Municipal, a efecto de cumplir con el principio de 
sostenibilidad del Balance presupuestario y del Balance presupuestario de recursos disponibles, 
debera aplicar ajustes al Presupuesto de Egresos en los rubros de gasto en el siguiente orden: 

I. Gastos de comunicaci6n social; 

II. Gasto corriente que no constituya un subsidio entregado directamente a la poblaci6n, en 
terminos de 10 dispuesto por el articulo 13, fracci6n VII de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios; y 

III. Gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto de 
percepciones extraordinarias. 

En caso de que los ajustes anteriores no sean suficientes para compensar la disminuci6n de 
ingresos, podran realizarse ajustes en otros conceptos de gasto, siempre y cuando se procure 
no afectar los programas sociales." 

Articulo Tercero. Como parte del presente Decreto se anexa la informaci6n inherente al 
cumplimiento de 10 dispuesto en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y 
los Municipio". 

Articulo Cuarto: EI monto estimado en el Clasificador de Rubros por Ingresos, relativo a las 

aportaciones y participaciones federales, se actualizara, sequn corresponda, conforme al 

Presupuesto de Egresos de la Federaci6n para el ejercicio fiscal 2019 publicado en el Diario 

Oficial de la Federaci6n 



ANEXO 

LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA 

Las iniciativas de las leyes de Ingresos de las Entidades Federativas se deberan 

elaborar conforme a 10 establecido en la legislaci6n local aplicable, en la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental y las normas que para tal efecto emita el Consejo Nacional 

de Armonizaci6n Contable, con base en objetivos, parametres cuantificables e 

indicadores del desernperio: deberan ser congruentes con los planes estatales de 

desarrollo, derivado de 10 anterior alineados al Plan de Desarrollo 2016-2022. 

1.- Gobierno eficaz 

Objetivo: Implementar una reforma en la administraci6n publica para alcanzar niveles 

6ptimos de desemperio con la profesionalizaci6n del servicio publico y los servidores 

publicos, de acuerdo con sus funciones y capacidades. 

Estrategia: Impulsar una reforma administrativa que permita optimizar los recursos y 

hacer mas eficientes los procesos administrativos. 

Metas: 

1.-Analizar y dictaminar las estructuras orqanico-funcionales de las dependencias y 

entidades, en coordinaci6n con la Secretaria de Finanzas y la Secretaria de 

Administraci6n. 

2.-Promover la modernizaci6n y control de los procesos, trarnites y servicios de la 

administraci6n publica, para una gesti6n eficiente y un uso racional de recursos. 

3.-Crear una ventanilla (mica para la atenci6n y seguimiento a las solicitudes de los 

usuarios de servicios publicos. 

4.-Proponer e implantar programas de mejoramiento encaminado a la modernizaci6n, 

simplificaci6n, desconcentraci6n, descentralizaci6n y desregulaci6n administrativa de 



las dependencias y entidades, mediante el fortalecimiento de las infraestructuras de 

apoyo, capacitaci6n y adiestramiento de los servidores publicos. 

2.- Finanzas publicae sanas 

Objetivo: Manejar de forma responsable las finanzas publicae, garantizando su 

sostenibilidad. 

Estrategia: Impulsar los mecanismos para la racionalizaci6n de las finanzas publicae, 

mediante un gasto eficiente y responsable.
 

Metas:
 

1.-0ptimizar la atenci6n a los contribuyentes para generar confianza y cercanla con la
 

sociedad, al establecer acciones con los sectores econ6mico y social, promoviendo la
 

concientizaci6n tributaria para aumentar la confianza de los ciudadanos.
 

2.- Mantener un equilibrio financiero que impulse y consolide el desarrollo social.
 

3.-lmplementar medidas de racionalidad y disciplina en el gasto publico en la
 

administraci6n.
 

RIESGOS RELEVANTES
 

1) RIESGOS DE LA INFLACION
 

La inflaci6n general anual al cierre del mes de septiembre del 2018 fue de 5.02% y de 
acuerdo a los Criterios Generales de Polftica Econ6mica para la Ley de Ingresos y el 
Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federaci6n correspondientes al ejercicio 
2019, las expectativas inflacionarias de la secretarfa de Hacienda y Credito Publico 
para el 2019 de corto plazo son cercanas a la meta de inflaci6n del Banco de Mexico. 

2) RIESGOS DERIVADOS DEL TIPO DE CAMBIO DEL PESO FRENTE AL DOLAR Y 
EL PRECIO DEL PETROLEO 

Por otro lado la incertidumbre de la realizaci6n de recursos federales derivados 
principalmente de los efectos que en la recaudaci6n federal participable tengan factores 
como tipo de cambio peso-d6Iar, el precio de la mezcla mexicana de exportaci6n de 



petr61eo crudo y la actividad econ6mica nacional, esto derivado de la alta dependencia 
que se tiene de esta fuente de recurso. 

Conforme a la fracclon I del articulo 18 de la LDF, las proyecciones se presentan 

considerando las premisas empleadas en los Criterios Generales de Politica 

Econcmlca, las que se revlsaran y, en su caso, se adecuaran anualmente en los 

ejercicios subsecuentes. 

1. Ingresos de Libre Disposici6n 
(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 

A. Impuestos 

B. Cuotas y Aportaciones de 
Seguridad Social 

C. Contribuciones de Mejoras 

D. Derechos 

E. Productos 

F. Aprovechamientos 

G. Ingresos por Ventas de 
Bienes y Servicios 

H. Participaciones 

I. Incentivos Derivados de la 
Colaboraci6n Fiscal 

J. Transferencias 
K. Convenios 
L. Otros Ingresos de Libre 

Disposici6n 

$ 
792,825,769 

208,388,769 

12,200,000 

69,837,000 

19,400,000 

8,000,000 

475,000,000 

$ 
832,467,057 

218,808,207 

12,810,000 

73,328,850 

20,370,000 

8,400,000 

498,750,000 

$ 
874,090,410 

229,748,618 

13,450,500 

76,995,293 

21,388,500 

8,820,000 

523,687,500 

$ 
917,794,931 

241,236,049 

14,123,025 

80,845,057 

22,457,925 

9,261,000 

549,871,875 





1. Ingresos de Libre Disposici6n 

(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 
A. Impuestos 

B. Cuotas y Aportaciones de
 
Seguridad Social
 

C. Contribuciones de Mejoras 

D. Derechos 

E. Productos 

F. Aprovechamientos 

G. Ingresos por Ventas de Bienes 
y Servicios 

H. Participaciones 

I. Incentivos Derivados de la 
Colaboraci6n Fiscal 

J. Transferencias 

K. Convenios 

L. Otros Ingresos de Libre 
Disposici6n 

2. Transferencias Federales 
Etiquetadas (2=A+B+C+D+E) 

A. Aportaciones 

B. Convenios 

C. Fondos Distintos de 
Aportaciones 

D. Transferencias, Subsidios y 
Subvenciones, y 

Pensiones y Jubilaciones 

$ 
589,527,386 

92,128,154 

57,383,197 

28,193,314 

10,863,561 

400,959,160 

$ 
282,033,737 

192,020,222 

84,396,515 

5,617,000 

$ 
641,704,524 

97,636,772 

59,093,103 

11,578,329 

7,426,811 

85,660 

465,883,849 

$ 
264,501,198 

202,687,651 

61,813,547 

$ 
644,626,911 

89,443,135 

64,248,004 

12,772,818 

8,187,709 

469,975,245 

$ 
308,080,000 

222,981,200 

85,098,800 

$ 
649,076,271 

98,087,087 

65,603,691 

16,516,451 

9,920,433 

458,948,609 

$ 
288,216,294 

222,808,427 

65,407,867 



E. Otras Transferencias Federales 
Etiquetadas 

3. Ingresos Derivados de 
Financiamientos (3=A) 
A. Ingresos Derivados de Financiamientos 

$ $ 
135,000,000 

135,000,000 

$ $ 

4. Total de Resultados de Ingresos 
(4=1+2+3) 

$ 
871,561,123 $1,041,205,722 

$ 
952,706,912 

$ 
937,292,564 

Datos Informativos 
1. Ingresos Derivados de Financiamientos 
con Fuente de Pago de 
Recursos de Libre Disposici6n 
2. Ingresos derivados de Financiamientos 
con Fuente de Pago de 
Transferencias Federales Etiquetadas 
3. Ingresos Derivados de Financiamiento 
(3 = 1 + 2) 

$ 

135,000,000 

$ 
135,000,000 

$ 
-

$ 

1. Los importes corresponden al momento contable de los ingresos devengados. 
2. Los importes corresponden a los ingresos 
devengados al cierre trimestral mas reciente 
disponible y estimado para el resto del 
ejercicio. 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEA LEGISLATIVO 
Dado en la Sala de Comisiones del Congreso del Estado Libre y Soberano de 

Tamaulipas, a los diecinueve dfas del mes de diciembre del ana dos mil dieciocho. 

DIPUTACION PERMANENTE 

NOMBRE EN CONTRA ABSTENCION 

DIP. GLAFIRO SALINAS MENDIOLA 
PRESIDENTE 

DIP. ALEJANDRO ETIENNE LLANO 
SECRETARIO 

DIP. NANCY DELGADO NOLAZCO 
VOCAL 

DIP. JOSE HILARIO GONzALEZ GARCiA 
VOCAL 

DIP. GUADALUPE BIASI SERRANO / A 1\
 
VOCAL ~P4- b-Jr../U-' '__
 

/'" 

HOJA DE FIRMAS DEL DICTAMEN RECAfDO A LA INICIA T1VA DE LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO 
DE TAMPICO, TAMAULIPAS, PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL ANO 2019. 


